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GODNE UWAGI

W Cedrowym Dworku odbyła się uroczystość, która była 
hołdem dla miłości i trwałości małżeństwa. Mowa o wyjątkowym 
wydarzeniu dedykowanym parom, które obchodziły co 
najmniej złote gody – 50 lat poświęconych wspólnemu życiu i 
miłości.

- Serdecznie gratuluję i zarazem chylę czoła przed parami, 
które przeszły przez pięć dziesięcioleci pełnych wzlotów i upad-
ków, dzieląc ze sobą radości i trudności życia. To właśnie nasi 
goście przez co najmniej pół wieku wspólnie tworzyli historię 
swoich rodzin. Na pewno każdy z nich pamięta wyznanie miło-
ści i wzajemnego szacunku, które sobie wzajemnie składali. 
Wszystkim jubilatom życzę zdrowia i kolejnych lat pełnych 
szczęścia i miłości – życzy wójt Janusz Goliński.

Wójt Janusz Goliński oraz Justyna Słowińska, przewodnicząca 
Rady Gminy Cedry Wielkie małżeństwom, które mają co 
najmniej 50-letni staż małżeński wręczyli, nadane przez Prezy-
denta RP, Medale za długoletnie pożycie małżeńskie.

Wśród nich znaleźli się: Sławomira i Jerzy Brzozowscy z 
Koszwał, Ewa i Władysław Groenowie z Cedrów Małych, Anna i 
Roman Jurkowie z Długiego Pola, Irena i Jan Krygierowiie z 
Trutnów, Teresa i Ryszard Lelakowscy z Koszwał, Jadwiga i Antoni Lisowie z Cedrów Wielkich, Jolanta i Jan Sulkowie z Cedrów 
Małych, Helena i Jan Walczykowie z Trzciniska, Bożena i Tadeusz Wieczorkowscy z Trutnów, Maria i Stefan Wojdowie z Cedrów 
Małych oraz Mirosława i Janusz Żubrowscy z Leszków.

Dodajmy, że podczas uroczystości: Maria i Edward Bojarowscy z Cedrów Małych, Danuta i Stanisław Cichorzowie z Trutnów, 
Elżbieta i Jerzy Gościakowie z Koszwał, Zofia i Edward Kowalscy z Trutnów, Mieczysława i Mieczysław Suwalscy z Cedrów Wielkich, 
Marianna i Jan Urbańscy z Cedrów Małych oraz Czesława i Stanisław Waleccy z Cedrów Małych świętowali 55-lecie małżeństwa. 
Natomiast dwie pary: Ewa i Czesław Jankowscy z Leszków oraz Wiesława i Józef Kozłowscy z Cedrów Małych mogą pochwalić się 
60-letnim stażem małżeńskim.

- To było wyjątkowe wydarzenie, które dostarczyło małżeństwom wiele radości i powodu do wzruszeń, ale także stanowiło piękne 
świadectwo trwałości małżeństwa i było inspiracją dla innych do pielęgnowania swoich relacji – dodaje Janusz Goliński.

Na zdjęciach: Uczestnicy uroczystości złotych godów.



W historiii istnieją chwile, które pozostawiają trwałe ślady w 
pamięci ludzkości. Dla Polski i Pomorza jednym z tragiczniej-
szych rozdziałów II wojny światowej był Marsz Śmierci, który 
rozpoczął się 25 stycznia 1945 roku.

W naszej gminie każdego roku organizowane są uroczystości 
upamiętniające te tragiczne wydarzenia. W tym roku trwały 
one dwa dni, a rozpoczęły się w szkole w Wocławach, gdzie dr 
Jan Hlebowicz z Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku miał 
wykład dla uczniów pt. „Pomorscy duchowni rzymskokatoliccy 
w obliczu dwóch totalitaryzmów”, który był zarazem doskona-
łą lekcją patriotyzmu.

Drugiego dnia uroczystości rozpoczęły się od nabożeństwa w 
kościele parafialnym w Cedrach Wielkich. Po nim złożono 
kwiaty pod obeliskiem upamiętniającym tragiczne wydarze-
nie ostatnich miesięcy II wojny światowej. Z kolei przy Szkole 
Podstawowej w Wocławach odsłonięto tablicę upamiętniającą 
ks. Bernarda Wieckiego, który w latach 1823-1939 pełnił na 
początku funkcję administratora, a następnie proboszcza 
miejscowej parafii. Został zamordowany przez Niemców – 
według różnych źródeł – w Nowym Porcie albo Stutthofie.

- Dla niektórych osób marsz śmierci zakończył się wyzwole-
niem, ale cena była niewyobrażalnie wysoka. To był czas tysię-
cy ludzkich dramatów. To wydarzenie jest nie tylko częścią 
historii, ale także przypomnieniem o sile ludzkiej wytrzymało-
ści i konieczności pamięci, aby nigdy nie zapomnieć o 
ofiarach okrucieństwa II wojny światowej – komentuje wójt 
Janusz Goliński.

Dodajmy, że chętni mogli wysłuchać jeszcze prelekcji histo-
rycznej dr Dariusza Piaska pt. „Ksiądz Bernard Wiecki – 
męczennik II Wojny Światowej, na tle dziejów wsi, parafii i 
szkoły w Wocławach”.

Tego samego dnia również w Katedrze Oliwskiej odprawiona 
została msza sprawowana przy okazji rocznicy tragicznych 
wydarzeń ze stycznia 1945 rok.

PAMIĘTAMY O DRAMATYCZNEJ EWAKUACJI WIĘŹNIÓW
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Na zdjęciach: Uczestnicy obchodów uroczystości Marszu Śmierci.



Karnawał to oczywiście czas balów i imprez. Doskonale ten 
czas wykorzystali mieszkańcy naszej gminy, którzy impre-
zowali na Balu Seniora, zorganizowany w cedrowskiej hali.

Bal seniora stał się tradycją, łączącą dojrzałe pokolenie w 
duchu wspólnoty i radości życia. Gwiazdą wieczoru była Eleni, 
co spowodowało, że zajęte były wszystkie miejsce nawet na 
trybunach.

W tym roku na imprezie, która od kilku lat organizowana jest 
w hali widowiskowo-sportowej bawiło się blisko 350 osób.

- Tego dnia na twarzach naszych seniorów można było 
dostrzec radość i entuzjazm, a uśmiechy mówiły więcej niż 
tysiące słów. Cieszę się, że tak dużo osób skorzystało z zapro-
szenia. To pokazuje, że ważne są wydarzenia, które integrują 
seniorów albo są okazją do odświeżenia starych i zawierania 
nowych znajomości. W sobotę mogliśmy przekonać się też, że 
dla naszych seniorów wiek nie jest przeszkodą w dobrej zaba-
wie – zauważa wójt Janusz Goliński.

Podczas imprezy wybrano królową i króla balu. Te zaszczytne 
tytuły przypadły w tym roku Pani Marii Sobierajskiej oraz Panu 
Adamowi Sobierajskiemu.

Każdy z uczestników balu otrzymał zestaw prezentów przygo-
towanych przez organizatorów.

- Jestem dumny, że mogłem uczestniczyć w tak wyjątkowym 
przedsięwzięciu. Seniorzy mają wreszcie czas na to, żeby 
robić to, co chcą. Bal w Cedrach Wielkich pokazuje, że takie 
imprezy są oczekiwane przez osoby starsze. Gratuluję orga-
nizatorom udanej imprezy, a korzystając z okazji już teraz 
zapraszam seniorów na kolejną Senioriadę Powiatu Gdań-
skiego – mówi Marian Cichon, starosta gdański.

Dodajmy jeszcze, że dla gości balu niespodziankę – pieczo-
nego dzika – przygotował również Dominik Szefer, przewod-
niczący zarządu okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego 
w Gdańsku.

- To nie tylko bal, ale prawdziwa uczta dla duszy. Ta impreza daje nam szansę, by poczuć się młodziej, oddać się zabawie i 
cieszyć się towarzystwem znajomych, których nie widzieliśmy długie tygodnie – dodaje Barbara Dwulatka, uczestniczka 
balu.

Sprawną organizacją Balu Seniora zajął się niezawodny zespół Łukasza Żarny, dyrektora Żuławskiego Ośrodka Kultury i 
Sportu w Cedrach Wielkich oraz ekipa Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, a pomocą służyli – podobnie jak w roku 
ubiegłym – radni i sołtysi.
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ELENI PORWAŁA SERCA NASZYCH SENIORÓW

Na zdjęciach: Uczestnicy Balu Seniora 2024.



W atmosferze radości, śmiechu i podniosłego nastroju, 
mieszkanki naszej gminy świętowały Dzień Kobiet. Na scenie 
hali widowiskowo-sportowej pojawił się kabareciarz i aktor – 
Cezary Pazura. Jego występ wypełnił salę do ostatniego miej-
sca, a blisko 800 biletów na to wydarzenie rozeszło się jak 
świeże bułeczki już na kilka tygodni przed imprezą.

Hala, która zazwyczaj gości różnorodne wydarzenia sportowe 
czy kulturalne, tym razem zamieniła się w arenę dla artystycz-
nych popisów i wybuchów śmiechu. Publiczność, głównie 
panie, tłumnie zebrała się, by spędzić ten wyjątkowy wieczór w 
towarzystwie jednego z najbardziej lubianych polskich akto-
rów komediowych.

- Cezary Pazura nie zawiódł naszych oczekiwań. Z humorem 
charakterystycznym dla siebie, dowcipnymi anegdotami i 
zabawnymi monologami rozśmieszał nas do łez. Jego występ 
to nie tylko serce bijące w rytmie zabawnych puent i kawałów, 
ale doskonały prezent z okazji Dnia Kobiet – zauważa Pani 
Elżbieta.

Tego dnia nie zabrakło także życzeń skierowanych do wszyst-
kich kobiet przez wójta Janusza Golińskiego, który wspólnie z 
Łukaszem Żarną, dyrektorem Żuławskiego Ośrodka Kultury i 
Sportu wręczali kwiaty naszym paniom.  

- Zgadzam się z Paniami, że taki dzień powinien być 365 razy 
w roku. Niech to dzisiejsze święto będzie dowodem na to, że 
my – mężczyźni jesteśmy pełni uznania dla Waszej siły, 
mądrości i piękna, które kształtują nasze życie i społeczność. 
Jesteście też źródłem inspiracji Wasza determinacja, empatia 
i wytrwałość sprawiają, że świat staje się lepszy – mówi Janusz 
Goliński.
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CEZARY PAZURA ROZGRZAŁ KOBIECE SERCA

Na zdjęciach: Uczestnicy dnia Kobiet z udziałem Cezarego Pazury.
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OBWIESZCZENIE

WÓJTA GMINY CEDRY WIELKIE Z DNIA 7 LUTY 2024 R.

Numer okręgu 
wyborczego Granice okręgu wyborczego 

Liczba radnych 
wybieranych 

w okręgu 
1 Sołectwa: Błotnik, Trzcinisko 1 
2 część Sołectwa Cedry Małe, Cedry Małe ulice: Bursztynowa, Klonowa, Wiślana 1 

3 
część Sołectwa Cedry Małe, Cedry Małe ulice: Brzozowa, Długa, Gdańska, 
Kolorowa, Kościelna, Lazurowa, Łąkowa, Miodowa, Morska, Nowa, Piaskowa, 
Pogodna, Polna, Spacerowa, Spokojna, Szkolna, Wiejska, Wspólna, Żuławska 

1 

4 Sołectwo Kiezmark 1 
5 część Sołectwa Cedry Wielkie, Cedry Wielkie ulice: Leśna, Ogrodowa 1 

6 
część Sołectwa Cedry Wielkie, Cedry Wielkie ulice: Akacjowa, Bażantowa, 
Jaskółcza, Jaśminowa, Księżycowa, Kwiatowa, Osadników Wojskowych, 
Parkowa, Pionierów Żuław, Henryka Sienkiewicza, Słoneczna, Sportowa 

1 

7 

część Sołectwa Cedry Wielkie, Cedry Wielkie ulice: Diamentowa, Jana 
Kochanowskiego, Stanisława Lema, Adama Mickiewicza, Miła, Obrońców 
Poczty Gdańskiej, M. Płażyńskiego, Bolesława Prusa, Mikołaja Reja, Juliusza 
Słowackiego, Juliana Tuwima, Stanisława Wyspiańskiego, Złocista, Stefana 
Żeromskiego 

1 

8 Sołectwo Długie Pole 1 
9 Sołectwa: Leszkowy, Giemlice 1 
10 Sołectwa: Miłocin, Stanisławowo 1 

11 część Sołectwa Trutnowy, Trutnowy ulice: Aleja Lip, Kasztanowa, Owalnicowa, 
św. Piotra i Pawła, Podcieniowa 

1 

12 
część Sołectwa Trutnowy, Trutnowy ulice: Aleja 700-Lecia, Kasztelańska, 
Podkomorzego, Unisława, Władysława Łokietka, Wschodnia, Zachodnia, 
Ziemiańska, Żuławska 

1 

13 Sołectwo Wocławy 1 

14 część Sołectwa Koszwały, Koszwały ulice: Kasztanowa, Modrzewiowa, 
Spacerowa, Topolowa 

1 

15 
część Sołectwa Koszwały, Koszwały ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowa, 
Cisowa, Dębowa, Gdańska, Jesionowa, Klonowa, Kwiatowa, Lawendowa, 
Lipowa, Olchowa, Oliwkowa, Piaskowa, Sosnowa, Świerkowa, Wałowa 

1 

 
 
Siedziba Gminnej Komisji Wyborczej w Cedrach Wielkich mieści się: 

Urząd Gminy w Cedrach Wielkich, ul. M. Płażyńskiego 16 83-020 Cedry Wielkie – Sala Urzędu Stanu Cywilnego 

 
 

Wójt Gminy Cedry Wielkie 
 

/-/ Janusz GOLIŃSKI 

Na podstawie art. 422 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2408) Wójt Gminy Cedry Wiel-
kie podaje do publicznej wiadomości informację o okręgach wyborczych, ich granicach i numerach, liczbie radnych wybie-
ranych w okręgach wyborczych oraz siedzibie Gminnej Komisji Wyborczej w Cedrach Wielkich w wyborach organów jedno-
stek samorządu terytorialnego zarządzonych na dzień 7 kwietnia 2024 r.:
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ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW NA DZIEŃ 7 KWIETNIA 2024 R.
W związku z wyborami Samorządowymi zarządzonymi na dzień 07 kwietnia 2024 r. roku Wójt Gminy Cedry Wielkie podaje 
do wiadomości rozkład jazdy bezpłatnego autobusu do lokali wyborczych:

Do lokalu wyborczego Nr 6 w Długim Polu – Centrum Sportowo Rekreacyjne, Długie Pole 49
Kurs I
Godz. 10.20 Giemlice (Kościół)
Godz. 10.25 Długie Pole (sklep)
Godz. 10.45 Odwóz 

Do lokalu wyborczego Nr 7 w Wocławach – Szkoła Podstawowa, ul. Władysława Łokietka 40
Kurs I
Godz. 12.40 Wocławy (Nad Motławą)
Godz. 12.50 Wocławy (Parking)
Godz. 13.00 Stanisławowo (świetlica)
Godz. 13.30 Odwóz

Do lokalu wyborczego Nr 3 w Trutnowach – Przedszkole Samorządowe Nr 2 – oddział zamiejscowy, ul. Św. Piotra i Pawła 3
Kurs I
Godz. 9.00 Miłocin (przy świetlicy wiejskiej)
Godz. 9.20 Trutnowy (skrzyżowanie)
Godz. 9.25 Trutnowy I
Godz. 9.30 Trutnowy I (przy drodze wojewódzkiej)
Godz. 9.35 Trutnowy II
Godz. 9.40 odwóz dla mieszkańców Miłocina
Godz. 9.55 odwóz dla mieszkańców Trutnowy I i II i skrzyżowanie

Do lokalu wyborczego Nr 4 w Koszwałach – Świetlica Wiejska, ul. Lipowa 15
Kurs I
Godz. 11.40 Koszwały (Ostatni Grosz)
Godz. 11.50 Koszwały (BASE)
Godz. 12.10 Odwóz

Do lokalu wyborczego Nr 5 w Kiezmarku – Świetlica wiejska,  ul. Wiślana 60
Kurs I
Godz. 9.00 Kiezmark (Serowo)
Godz. 9.15 Kiezmark (kolonia ul. Kwiatowa)
Godz. 9.20 Kiezmark (kolonia ul. Podwale)
Godz. 9.30 odwóz dla mieszkańców Serowa
Godz. 9.40 odwóz dla mieszkańców Kolonii I i II

Do lokalu wyborczego Nr 1 
w Cedrach Małych – Szkoła Podstawowa, ul. Żuławska 58
Kurs I
Godz. 10.00 Trzcinisko (sklep)
Godz. 10.05 Trzcinisko II
Godz. 10.10 Błotnik (Dębowa)
Godz. 10.15 Błotnik (Marina)
Godz. 10.20 Błotnik (Osiedlowa)
Godz. 10.25 Błotnik (Wałowa)
Godz. 10.35 Cedry Małe (Kolonia)
Godz.10.50  odwóz 

Do lokalu wyborczego Nr 2
w Cedrach Wielkich – Gminna Biblioteka Publiczna, ul. Osadników Wojskowych 21
Kurs I
Godz. 11.15 Leszkowy (Serowo)
Godz. 11.20 Leszkowy (Kościół)
Godz. 11.25 Leszkowy (wybudowanie)
Godz. 11.35 Cedry Wielkie (Osadników Wojskowych – kier. Miłocina)
Godz. 12.05 Odwóz dla mieszkańców Leszkowy
Godz. 12.25 Odwóz dla mieszkańców Cedrów Wielkich.

Kurs II
Godz. 15.10 Trzcinisko (sklep)
Godz. 15.15 Trzcinisko II
Godz. 15.20 Błotnik (Dębowa)
Godz. 15.25 Błotnik (Marina)
Godz. 15.30 Błotnik (Osiedlowa)
Godz. 15.35 Błotnik (Wałowa)
Godz. 15.45 Cedry Małe (Kolonia)
Godz. 16.00  odwóz 

Kurs II
Godz. 16.15 Leszkowy (Serowo)
Godz. 16.20 Leszkowy (Kościół)
Godz. 16.25 Leszkowy (wybudowanie)
Godz. 16.35 Cedry Wielkie (Osadników Wojskowych – kier. Miłocina)
Godz. 17.05 Odwóz dla mieszkańców Leszkowy
Godz. 17.25 Odwóz dla mieszkańców Cedrów Wielkich.

Kurs II
Godz. 14.00 Miłocin (przy świetlicy wiejskiej)
Godz. 14.20 Trutnowy (skrzyżowanie)
Godz. 14.25 Trutnowy I
Godz. 14.30 Trutnowy I (przy drodze wojewódzkiej)
Godz. 14.35 Trutnowy II
Godz. 14.40 odwóz dla mieszkańców Miłocina
Godz. 14.55 odwóz dla mieszkańców Trutnowy I i II i skrzyżowanie

Kurs II
Godz. 16.50 Koszwały (Ostatni Grosz)
Godz. 17.00 Koszwały (BASE)
Godz. 17.20 Odwóz

Kurs II
Godz. 14.10 Kiezmark (Serowo)
Godz. 14.25 Kiezmark (kolonia ul. Kwiatowa)
Godz. 14.30 Kiezmark (kolonia ul. Podwale)
Godz. 14.40 odwóz dla mieszkańców Serowa
Godz. 14.50 odwóz dla mieszkańców Kolonii I i II

Kurs II
Godz. 15.20 Giemlice (Kościół)
Godz. 15.25 Długie Pole (sklep)
Godz. 15.45 Odwóz 

Kurs II
Godz. 17.50 Wocławy (Nad Motławą)
Godz. 18.00 Wocławy (Parking)
Godz. 18.10 Stanisławowo (świetlica)
Godz. 18.40 Odwóz



Od ponad trzech dekad koncertuje Wielka Orkiestra Świą-
tecznej Pomocy, dzięki której polskie szpitale otrzymały 
nowoczesny sprzęt medyczny. Tym razem „kapela” ludzi 
dobrych serc zbierała na zakup sprzętu do diagnozowania, 
monitorowania i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na 
oddziałach pulmonologicznych dla dzieci i dorosłych. Okaza-
liśmy wielkie serca, bo w gminnym sztabie zebrano dokładnie 
64 272,25 zł, a więc o ponad 20 tysięcy więcej niż rok temu.

Od wielu lat WOŚP koncertuje również w naszej gminie i jak 
pokazują wyniki końcowe zbiórki, gramy coraz głośniej. 
Podobnie jak w latach poprzednich muzykowanie najszybciej 
rozpoczęło sołectwo Trzcinisko, organizując internetowe 
licytacje.

- W tym roku przeprowadziliśmy 122 aukcje. Bawiliśmy się do 
ostatnich sekund trwania licytacji. Kolejny raz nie zawiedliśmy 
się. Bardzo dużo osób przekazało fanty na aukcję i równie 
wielu uczestniczyło w aukcjach. Wszystkim dziękuję i już teraz 
zapraszam za rok, bo sołectwo Trzcinisko znów włączy się w 
ten szczytny cel – mówi nam Dorota Balcerzak, sołtys Trzcini-
ska.

Wielki finał gminnego grania, przy wydatnej pomocy Żuław-
skiego Ośrodka Kultury i Sportu, zorganizowała Szkoła 
Podstawowa w Cedrach Wielkich.

- Cieszę się, że kolejny raz mogliśmy uczestniczyć w tak 
wielkim przedsięwzięciu jakim jest Wielka Orkiestra Świątecz-
nej Pomocy. Niedzielny finał i kolejny pobity rekord zebra-
nych pieniędzy pokazał, że mieszkańcy naszej gminy mają 
wielkie serca. Mam nadzieję, że ten zapał będzie trwał wiecz-
nie i w kolejnych latach na zakup sprzętu medycznego prze-
kazywać będziemy coraz więcej środków – dodaje Joanna 
Stępień, dyrektor Szkoły Podstawowej w Cedrach Wielkich.

Organizatorzy finału przygotowali wiele atrakcji, a wśród nich 
licytacje wielu ciekawych przedmiotów. Z reporterskiego 
obowiązku dodajmy, że najdrożej, za 1200 zł, wylicytowano 
bursztynową żaglówkę.

- WOŚP to nie tylko akcja, dzięki której do polskich szpitali 
trafia nowoczesny sprzęt, niezbędny ro ratowania życia 
pacjentów. To także wydarzenie, które kształtuje nasze społe-
czeństwo. Aukcje, koncerty to chwile rozrywki, ale przede 
wszystkim gesty miłości, solidarności i troski o drugiego czło-
wieka – zauważa wójt Janusz Goliński. – Korzystając z okazji 
raz jeszcze dziękuję wszystkim osobom, które były zaangażo-
wane w tegoroczną Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy.
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ZŁĄCZYLIŚMY SERCA W WIELKIM GRANIU

Na zdjęciach: Uczestnicy 32. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zorganizowanego w Szkole Podstawowej w Cedrach Wielkich.



W Starostwie Powiatowym w Pruszczu Gdańskim odbyło się 
spotkanie poświęcone problemom rolników. W rozmowach 
wzięli udział główni zainteresowani – rolnicy powiatu gdań-
skiego – oraz wojewoda pomorska, władze powiatu gdań-
skiego i wójtowie.

Podczas spotkaniach rozmawiano przede wszystkim o 
problemach, które dotyczą rolników z naszego regionu. 
Głównym tematem była kwestia eksportu zbóż z Ukrainy i 
firmowanego przez Unię Europejską „Zielonego ładu”. 
Poruszono kwestie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego 
na Żuławach, współpracę z Wodami Polskimi oraz problemy 
związane z suszami i zasoleniem wód.

- W pierwszej kolejności – wspólnie z Urzędem Wojewódz-
kim w Gdańsku – będziemy zajmować się problemem 
bobrów. Musimy podjąć w końcu stanowcze kroki, ponieważ 
działania tych zwierzaków, mogą niebawem doprowadzić do 
tragedii. W tej sprawie już za miesiąc ma się odbyć kolejne 
spotkanie z Beatą Rutkiewicz, wojewodą pomorską – mówi 
nam Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Uczestnicy spotkania zgodzili się, że warto również wrócić 
do kolejnych działań w ramach programu przeciwpowo-
dziowego Żuław, by rolnicze tereny uchronić przed wielką 
wodą.

- Spotkanie było pokłosiem strajków rolników. W pełni 
popieram ich postulaty. Nie jeden raz spotkałem się i 
rozmawiałem z rolnikami naszej gminy, ale – w czasie kam-
panii wyborczej – nie będę promował się ich kosztem, foto-
grafując się na blokadach. Zgadzam się z postulatami rolni-
ków, ponieważ uważam, że „Zielony ład” nie może być 
stosowany jednakowo dla rolników z  Polski i z krajów 
zachodnich. Dla naszych gospodarzy może to być potężny 
cios, po którym się już nie podniosą. Wierzę jednak, że 
rolnicy osiągną swój cel – podsumowuje Janusz Goliński.

Petycja pomorskich rolników przekazana na ręce pani wojewody skierowana do premiera:

MY, POMORSCY ROLNICY!
1. Żądamy wstrzymania przez Komisję Europejską procedowania pomysłów
klimatycznych i ekologicznych ograniczających produkcję rolną, określoną 

w Europejskim Zielonym Ładzie, w szczególności:
- zmiany Wspólnej Polityki Rolnej,

- zmiany wymogów warunkowości i ekoschematów,
- ograniczenia rozbudowanej biurokracji,

- odstąpienia od FIT FOR 55,
- odstąpienia od zamiaru ograniczenia ilości stosowania substancji czynnych

w ŚOR na 1 ha, substancji biobójczych i nawozów mineralnych.

2. Żądamy od Komisji Europejskiej skutecznej ochrony unijnego wspólnego rynku
artykułów rolno-spożywczych przed napływem tych artykułów spoza Unii

Europejskiej, w tym z Ukrainy i krajów MERCOSUR, wyprodukowanych niezgodnie
z wymogami unijnymi, przy użyciu niedozwolonych środków produkcji: zbóż i

przetworów zbożowych, rzepaku, olejów roślinnych, cukru, drobiu, mięsa drobiowego,
jaj, miodu pszczelego, owoców miękkich, wołowiny i materiału siewnego.

3. Żądamy wstrzymania procedur doprowadzających do likwidacji hodowli zwierząt
futerkowych.

Gdańsk, 9 luty 2024 rok

Akcja Protestacyjna Pomorskich Rolników

Z WOJEWODĄ ROZMAWIALI O ROLNICTWIE
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MAMY HALĘ, A NIEBAWEM BĘDZIE TEŻ STADION

INWESTYCJE

Półfinałowego barażu o Mistrzostwa Europy reprezentacja polskich piłkarzy z Estonią w Cedrach Wielkich raczej nie rozegra, 
ale mecze IV ligi już niebawem będą mogły być rozgrywane na nowym stadionie.

Odbyło się spotkanie konsultacyjne dotyczące budowy nowego obiektu sportowego w Cedrach Wielkich. Poza władzami 
gminy i radnymi, uczestniczyli w nim: przedstawiciel PZPN Pan Gerard Sobecki, Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego w Gdańsku Zastępca Dyrektora Departamentu ds. Sportu Pan Maciej Kowalczuk oraz przedstawiciele naszych 
klubów sportowych.

- Budowa stadionu to kolejny element kompleksu sportowego, który chcemy stworzyć przy szkole w Cedrach Wielkich – mówi 
nam wójt Janusz Goliński. – Mamy już „orlika” i nowoczesną halę. Teraz pora na stadion piłkarski, na którym będą mogły odby-
wać się także zawody lekkoatletyczne. Płyta boiska otoczona zostanie bieżnią, ale wydzielone będzie też miejsce na rozegranie 
konkurencji technicznych. W planach jest również budowa zadaszonych trybun, na których będzie mogło zasiąść ok. 400 
widzów.

Obiekt sportowy spełniać ma warunki, które będą dawały możliwość rozgrywania spotkań piłkarskich na poziomie IV ligi. 
Stadion wybudowany ma być w miejscu obecnego boiska trawiastego.

- Największą niewiadomą była murawa – sztuczna, czy trawiasta. Po konsultacjach wiemy już, że lepsza byłaby płyta ze sztucz-
ną murawą i w takim kierunku będziemy zmierzać. Podczas rozmów z Gerardem Sobeckim – Przewodniczącym Komisji ds. 
Bezpieczeństwa na obiektach sportowych dowiedzieliśmy się też o wielu detalach, które są istotne w procesie inwestycyjno-
-projektowym – dodaje Janusz Goliński. – Na terenie gminy działają Korona Cedry Małe i Wisła Długie Pole, które w tej chwili 
rywalizują w niższych ligach. Mam jednak nadzieję, że po wybudowaniu stadionu wzrośnie zainteresowanie futbolem, a nasze 
drużyny piąć się będą w ligowych szczeblach. Przykładem niech będą młodzi żeglarze, którzy odnoszą coraz większe sukcesy, 
a jeszcze niedawno nie mieli nawet warunków do trenowania i nikt w gminie Cedry Wielkie o żeglarstwie nawet nie marzył.

Dodajmy, że już w pierwszej połowie przyszłego roku ogłoszony zostanie przetarg, który wyłonić ma wykonawcę inwestycji. 
Pierwszy mecz na nowym stadionie będzie mógł być rozegrany już w II półroczu 2025 r.

Na jej realizację gmina Cedry Wielkie otrzymała 2,5 mln zł z rządowego programu „Polski ład”, a pozostałe środki pochodzić 
będą z budżetu gminy.
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Od 1 stycznia w Cedrach Wielkich dyżuruje zespół ratownic-
twa medycznego. Dzięki ten inicjatywie znacznie skróci się 
czas dojazdu karetki do potrzebujących, a jednocześnie 
mieszkańcy i turyści odwiedzający Żuławy Gdańskie będą 
mieli zapewnioną profesjonalną pomoc medyczną na 
najwyższym poziomie.

Na ten moment czekaliśmy od 11 lat. Wtedy bowiem oddano 
do użytku przychodnię zdrowia w Cedrach Wielkich, gdzie 
wygospodarowano jeszcze miejsce na karetkę. Od tego 
momentu poczyniono szereg zabiegów, aby ratownicy 
medyczni dyżurowali także na Żuławach. Działania władz 
gmin, powiatu i wojewody pomorskiego zakończyły się w 
końcu sukcesem. Zespół ratownictwa medycznego w 
Cedrach Wielkich – podobnie jak w Kolbudach –dyżurował 
będzie 12 godzin (8.00–20.00), a więc w czasie największego 
natężania ruchu samochodowego.

- Wszyscy z niecierpliwością czekaliśmy na ten moment. 11 lat temu oddaliśmy do użytku budynek ośrodka zdrowia, gdzie 
zabezpieczyliśmy miejsce dla karetki, a niedawno przygotowaliśmy również pomieszczenie, w którym dyżurować będą 
ratownicy medyczni. Nasi mieszkańcy, wiedząc że karetka dojedzie szybko, mogą czuć się teraz znacznie spokojniej. 
Życzyłbym, aby wyjazdów było jak najmniej, ale zdajemy sobie sprawę z faktu, że rzeczywistość będzie inna, a ratownicy 
będą mieli ręce pełne roboty. Dzięki bazie w Cedrach Wielkich znacznie skróci się czas przyjazdu ratowników do potrzebu-
jących na Żuławach. Kilka tygodni temu na ekspresówce w Cedrach Małych i Koszwałach doszło do dwóch wypadków, do 
których karetka dojeżdżała 40 minut. Z Cedrów Wielkich ten czas skróci się może do 10 minut – podkreśla Janusz Goliński, 
wójt gminy Cedry Wielkie.

Dodajmy, że zespoły ratownictwa medycznego stacjonują przez całą dobę w Przywidzu, Pszczółkach i Pruszczu Gdańskim 
(dwa zespoły), a w Kolbudach 12 godzin.

- Cedry Wielkie były ostatnim miejscem w powiecie gdańskim, gdzie brakowało zespołu ratownictwa medycznego. Osią-
gnęliśmy kolejny cel, który sprawi, że mieszkańcy tej części powiatu gdańskiego będą mogli liczyć na znacznie szybszą 
pomoc ratowników. Jest to wydarzenie, które śmiało mogę zaliczyć do najważniejszych w kończącej się właśnie kadencji 
samorządu powiatu gdańskiego. Teraz, zespół ratownictwa medycznego stacjonuje w Cedrach Wielkich przez 12 godzin, 
ale mam cichą nadzieję, że niebawem czas dyżuru uda się wydłużyć do całej doby – mówi Marian Cichon, starosta gdański.

Zdaniem Mariana Cichona obecna liczba zespołów ratownictwa medycznego jest i tak mała.

- Niedawno w siedzibie starostwa mieliśmy wypadek i do poszkodowanego z ratownikiem medycznym przyjechali prusz-
czańscy strażacy, ponieważ wszystkie karetki były zajęte. To pokazuje, że potrzeby są duże – dodaje starosta.

25 lat temu w powiecie gdańskim mieszkało ok. 75 tysięcy osób, a dziś ok. 130 tysięcy. Do sierpnia zeszłego roku na naszym 
terenie działały tylko 4 zespoły ratownictwa medycznego.

- Podziękowania należą się wszystkim osobom, które były zaangażowane w uruchomienie punktu w Cedrach Wielkich. 
Największą naszą wartością jest zdrowie i życie, a my dołożymy wszelkich starań, aby działać jak najlepiej w tej materii, a 
dzięki nowemu zespołowi ratowniczemu jest to możliwe – dodaje Anna Górska, dyrektor Samodzielnego Publicznego 
Pogotowia Ratunkowego w Pruszczu Gdańskim.

RATOWNICY SZYBCIEJ DOTRĄ DO POTRZEBUJĄCYCH

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie oraz Marian Cichon
Starosta Powiatu Gdańskiego.
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NOWY RADIOWÓZ DLA POLICJANTÓW
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Policjanci z powiatu gdańskiego wzbogacili się wczoraj o dwa nowe 
radiowozy. Jeden z nich, nowa Kia, trafił do mundurowych z gminy 
Cedry Wielkie, a drugi do Trąbek Wielkich.
Zakup samochodów był możliwy dzięki wsparciu gmin oraz powiatu 
gdańskiego.

- Bardzo się cieszę, że nasi policjanci mogą korzystać z nowego 
radiowozu, który przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa naszych 
mieszkańców. Życzyłbym sobie, policjantom oraz mieszkańcom, aby 
interwencji było jak najmniej, a nowa „kijanka” służyła jedynie do 
patrolowania ulic – mówi wójt Janusz Goliński.

Dodajmy w tym miejscu, że gmina Cedry Wielkie za zakup radiowo-
zu przekazała 50 tys. zł. Warto jeszcze nadmienić, że prowadzona jest budowa komisariatu w Cedrach Wielkich, a działkę na ten cel 
przekazał nasz samorząd.

- Wszyscy wierzymy, że prace na budowie zostaną wznowione i niebawem nasi policjanci będą mogli pracować w przyzwoitych 
warunkach – dodaje Janusz Goliński.

BĘDZIE BEZPIECZNIEJ W TRUTNOWACH
Wójt Janusz Goliński uczestniczył w spotkaniu, które dotyczyło przebu-
dowy niebezpiecznego skrzyżowania w Trutnowach. Poza przedstawicie-
lami naszej gminy w rozmowach z Zarządem Dróg Wojewódzkich 
uczestniczył Marian Cichon, starosta gdański.

Przypomnijmy, że niebezpieczny punkt w Trutnowach to skrzyżowanie 
drogi wojewódzkiej z powiatową. Mimo to, samorząd Gminy Cedry 
Wielkie partycypuje w kosztach przedsięwzięcia, przeznaczając na ten 
cel 100 tys. zł.

- Dla nas rzeczą najważniejszą jest bezpieczeństwo i zrobimy wszystko, by 
krzyżówkę w Trutnowach przestano w końcu nazywać „skrzyżowaniem 
śmierci”. Spotkanie napawało optymizmem. Liczymy, że inwestycja ruszy jeszcze w tym roku. Aby skrzyżowanie stało się bezpieczne nie 
wystarczą pieniądze i inwestycje. Do przepisów ruchu drogowego muszą też dostosować się kierowcy, bo to w dużej mierze od ich zachowa-
nia zależy, czy Trutnowy będą w końcu bezpiecznym punktem na drogowej mapie powiatu i województwa – mówi wójt Goliński.

Również 100 tys. zł na przebudowę skrzyżowania wyasygnuje powiat gdański. Jednak to nie koniec działań podjętych przez Samorząd 
Powiatu Gdańskiego.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Marian Cichon
Starosta Powiatu Gdańskiego oraz przedstawiciele policji.

Na zdjęciu: Uczestnicy spotkania dotyczącego przebudowy skrzyżowania
w Trutnowach.

Życie na wsi niesie za sobą wiele plusów, ale też i minusów. Jedy-
nym z nich jest słaby dostęp do szybkiego internetu. Dla mieszkań-
ców naszej gminy mamy jednak dobrą wiadomość. Pod koniec 
lutego została podpisana umowa na budowę sieci światłowodowej 
na terenie gminy Cedry Wielkie.

- Długo zabiegaliśmy o to, by mieszkańcy naszej gminy mieli zdecy-
dowanie lepszy niż dotychczas dostęp do szybkiego internetu. W 
dużych miejscowościach jest to już niemal standard. U nas jest nieco inaczej. Mam nadzieję, że niebawem rozpisany zostanie 
następny konkurs rządowy na dofinansowanie kolejnych inwestycji w zakresie likwidowania białych plam w dostępie do internetu 
– mówi nam Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Inwestycja będzie kosztowała ponad 17 mln zł, a finansowana będzie ze środków rządowych, uruchomionych po odblokowaniu 
funduszy z Unii Europejskiej z Krajowego Planu Odbudowy. Zadanie zaplanowane jest do realizacji  w ciągu 3 lat. Łącznie zainsta-
lowanych ma być 1115 punktów adresowych.

- Z sieci będą mogły korzystać osoby, które wcześniej zadeklarowały chęć korzystania z łączy światłowodowych. Swój akces mogą 
zgłaszać mieszkańcy naszej gminy, którzy dotychczas tego nie zrobili, dlatego kolejny raz przypominamy o konieczności wskaza-
nia swojego adresu. Formularz zgłoszeniowy znaleźć można na stronie https://internet.gov.pl . Adresy będą ujęte przy realizacji 
kolejnego etapu rządowego programu likwidacji białych plam w dostępie do internetu – tłumaczy Piotr Jaśniewski, zastępca 
wójta gminy Cedry Wielkie.

CORAZ BLIŻEJ SZYBKIEGO INTERNETU
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W ciągu dwóch najbliższych lat Szkoła Podstawowa w Wocławach zmieni się nie do poznania. Lada dzień zakończy się termo-
modernizacja placówki, a potem ruszą prace z budową hali sportowej. Obie inwestycje w znacznej mierze dofinansowane 
będą ze środków zewnętrznych.

- Dzięki termomodernizacji będą mniejsze ubytki ciepła, co z kolei wpłynie na mniejsze koszty związane z ogrzewaniem 
budynku. Przypomnę, że identyczne prace prowadzone są również w Cedrach Małych, a pieniądze na termomodernizację 
obu podstawówek pozyskaliśmy z funduszy norweskich – mówi nam wójt Janusz Goliński.

Wszystkie roboty mają być ukończone do sierpnia 2024 r. Wtedy też ruszą prace nad drugą inwestycją – budową hali sporto-
wej, na co gmina Cedry Wielkie otrzymała 1,7 mln zł z rządowego programu „Olimpia” z Ministerstwa Sportu. Stanowić to 
będzie ok. 70 proc. kosztów zadania.

Dodajmy, że z niespodziewaną informacją o dotacji przyjechał do Wocław podsekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych – Karol Rabenda.

Błotnik – miejscowość związana z żeglarstwem – ponownie staje 
w centrum uwagi w branży morskiej. Kolejna nowa firma, której 
właściciel pochodzi z Wielkiej Brytanii, a działalność prowadzi 
m.in. we Francji i Holandii, postanowiła osiedlić się w naszej 
gminie, przyciągnięta atrakcyjnymi możliwościami, jakie oferuje 
marina.

- Cieszy mnie bardzo, że wybudowana wiele lat temu marina 
nadal przyciąga kolejnych inwestorów, którzy widzą w naszym 
regionie doskonałe warunki do rozwoju. Nowy przedsiębiorca nie 
tylko przynosi dodatkowe dochody dla gminy, ale także stworzy 
miejsca pracy dla kilkunastu osób. To nie tylko ekonomiczne 
korzyści, ale także wzrost prestiżu i znaczenia gminy w branży 
morskiej – komentuje Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Pierwszy jacht wybudowany przez tę firmę ma zostać zwodowany 
już latem, co stanowi istotny krok w procesie rozwoju działalności.

- Życzę nowemu przedsiębiorstwu wielu sukcesów i owocnej 
współpracy z lokalną społecznością. Jestem przekonany, że ich obecność przyczyni się do dalszego rozwoju gminy, ale też będzie 
sygnałem dla innych, że gmina Cedry Wielkie jest doskonałym miejscem do lokowania biznesu – dodaje Janusz Goliński.

W BŁOTNIKU BĘDĄ PRODUKOWAĆ JACHTY

BUDOWA HALI SPORTOWEJ W WOCŁAWACH
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Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie oraz przedstawiciel
zagranicznej firmy inwestującej w naszej gminie.

Na zdjęciach: Projekt hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Wocławach oraz Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Karol Rabenda podsekretarz stanu
w Ministerstwie Aktywów Państwowych, Beata Kwiecień dyrektor SP w Wocławach wraz z uczniamu. 



- 7 -

- 13 -

W KIERUNKU ENERGETYCZNEJ NIEZALEŻNOŚCI
Żuławskie gminy zrobiły kolejny krok w kierunku niezależ-
ności energetycznej. W Nowym Stawie odbyło się spotka-
nie, podczas którego głównym tematem rozmów było 
utworzenie spółdzielni energetycznych. Wśród samorzą-
dów, które chcą realizować projekt nie mogło zabraknąć 
oczywiście gminy Cedry Wielkie.

- Faktycznie, może to być kolejny krok w kierunku niezależ-
ności energetycznej. Przypomnę, że niedawno nasze 
gminy założyły klaster energetyczny. Dzięki takim rozwią-
zaniom możemy wspólnie pozyskiwać unijne środki na 
inwestycje odnawialne, które udostępniają tanie źródła 
energii elektrycznej. Spowoduje to, że zmniejszą się nasze 
wydatki za zużycie energii elektrycznej. To nie wszystko, 
ponieważ takie działania przyczynią się również do mniej-
szej emisji gazów cieplarnianych i ochronę środowiska – 
komentuje Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Poza naszą gminą w projekt zaangażowały się również gminy: Nowy Staw, Nowy Dwór Gdański i Ostaszewo.

Przypomnijmy na koniec, że w naszej gminie realizowane są inwestycje, które mają przyczynić się do mniejszego zużycia 
energii. Trwają prace termomodernizacyjne szkół w Wocławach i Cedrach Małych. Wcześniej podobne działania przeprowa-
dzono na budynkach użyteczności publicznej. Dzięki środkom zewnętrznym w niektórych miejscach zainstalowano również 
panele fotowoltaiczne, dzięki czemu rachunki za energię elektryczną powinny być znacznie niższe.

Na zdjęciu: Uczestnicy spotkania na temat utworzenia spółdzielni energetycznej.

METROPOLIA PRZYNIEŚCIE RÓWNIEŻ NAM KORZYŚCI
126 projektów zrealizowanych zostanie ze środków unijnych na obszarze metropolitalnym. Na tej liście znajdą się również 
inwestycje, które będą wykonane na terenie gminy Cedry Wielkie. Specjalne porozumienie w tej sprawie podpisali przedsta-
wiciele Samorządu Województwa Pomorskiego oraz Stowarzyszenia Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot.

- Było to wydarzenie szczególnie ważne również dla mieszkańców naszej gminy – podkreśla wójt Janusz Goliński, który 
również brał udział w uroczystości. – Nie wszyscy może wiedzą, że do stowarzyszenia przynależy również gmina Cedry Wiel-
kie. Znaczenie metropolii znacznie wrośnie, kiedy przyjęta zostanie stosowna ustawa w tej sprawie. Wtedy metropolia będzie 
miała zupełnie inne możliwości finansowe. Skorzystać na tym możemy również my – chociażby na miejskiej komunikacji 
publicznej, która mogłaby funkcjonować także na naszym terenie.

Mimo że z gdańską komunikacją miejską wiążemy największe nadzieje, to równie ważne są przedsięwzięcia, które mają być 
realizowane w ramach podpisanego wczoraj porozumienia.

- Nasze projekty dotyczą budowy Edukacyjnego Parku Wodnego w Cedrach Wielkich, inwestycji kanalizacyjnej oraz przebu-
dowy świetlicy wiejskiej w Trzcinisku, które zmieniłoby się w Centrum Historyczno-Kulturalne – dodaje Janusz Goliński.

Na zdjęciu: Uczestnicy porozumienia.
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20 grudnia zebrała się Rada Gminy Cedry Wielkie, która 
podjęła kluczową uchwałę dotyczącą tegorocznego budżetu. 
Ta decyzja, która wpłynie na rozwój gminy, została podjęta 
jednogłośnie, co świadczy o jedności i wspólnym zaangażo-
waniu radnych w kształtowanie przyszłości gminy.

Na sesji podjęto szereg uchwał, ale głównym tematem obrad 
była uchwała budżetowa.

- Decyzja, którą podjęto kształtować będzie nie tylko teraź-
niejszość, ale również przyszłość naszej gminy. Dlatego zale-
żało nam na tym, aby w sposób kompleksowy i zrównoważony 
dostosować budżet do realnych potrzeb i oczekiwań miesz-
kańców – mówi nam Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wiel-
kie.

Tegoroczne przychody mają wynieść ok. 68 mln zł, natomiast 
wydatki zaplanowano na poziomie prawie 73 mln zł, z czego 
29 mln zł stanowić mają wydatki majątkowe, a więc inwesty-
cje. Jak mówi Janusz Goliński w tym roku zakończone zosta-
ną zadania, które prowadzone są od jakiegoś czasu. Mowa tu 
chociażby o budowie przedszkola w Cedrach Wielkich, czy 
rozpoczętym procesie termomodernizacji szkół w Cedrach 
Małych i Wocławach.

- Trzeba też pamiętać o inwestycjach, które rozpoczniemy. 
Mam tu na myśli chociażby inwestycje na 10 drogach, które 
kosztować mają ok. 20 milionów złotych, czy budowę stadio-
nu w Cedrach Wielkich. Przetarg na działania drogowe został 
ogłoszony i za kilka tygodni wiadomo będzie z kim będziemy współpracować – informuje Janusz Goliński. – Ostatnie prze-
targi pokazały, że rynek ustabilizował się i mam nadzieję, że taka tendencja pozostanie, co pozwoli nam wyremontować 
drogi w miarę tanio, ale dobrze.

Wydatki bieżące stanowią w tej chwili niewiadomą, ponieważ od nowego roku wzrosło najniższe wynagrodzenie. Nie 
wiadomo też na jak długo zamrożono ceny energii, a da się słyszeć, że od lipca mogą one być większe nawet o 100 %.

- Jedną z dobrych wiadomości jest niższe o 600 tysięcy złotych, tzw. Janosikowe, które nasza gmina nadal jest zobowiązana 
płacić – mówi wójt Goliński. – Realizacja budżetu będzie trudnym zadaniem, bo chyba wszyscy zauważamy, że zwykłe życie 
stało się również znacznie droższe. Nie inaczej jest z budżetami samorządów gmin, które powoli zaczynają krwawić. W tym 
miejscu raz jeszcze muszę powiedzieć, że naszą sytuację finansową ratuje – podjęta 10 lat temu – decyzja o obniżeniu 
podatków od środków transportowych. To zaowocowało większymi przychodami z tego tytułu, dzięki czemu możemy 
pozwolić sobie na tak szeroki wachlarz inwestycji. Mam nadzieję, że władza centralna będzie w końcu patrzeć przychylniej-
szym okiem na samorządy i przestanie nakładać na nas kolejne, nowe obowiązki, którymi obciążane są nasze budżety.

Dodajmy, że również odbyło się Samorządowe spotkanie opłatkowe, w którym uczestniczyli m.in. nadbryg. Piotr Socha, 
Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej w Gdańsku, któremu wójt wraz z przewodniczącą Rady Gminy 
podziękowali za dotychczasową współpracę w zakresie bezpieczeństwa pożarowego gminy Cedry Wielkie.

BUDŻET GMINY NA 2024 R. PRZYJĘTY JEDNOGŁOŚNIE

Na zdjęciach: Uczestnicy sesji dotyczącej budżetu na rok 2024.
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Modernizacja kompleksu sportowego „Moje Boisko - Orlik 2012” w Cedrach Wielkich

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Cedry Wielkie- ul. Lema, gmina Cedry Wielkie
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Budowa drogi pieszo-jezdnej w miejscowości Długie Pole o długości (1289 mb) wraz z budową, nowej sieci wodociągowej
spinającej Leszkowy z Cedrami Wielkimi

Przebudowa drogi powiatowej nr 2231 G tj. ulicy Macieja Płażyńskiego polegającej na budowie ciągu pieszego 
i rowerowego w miejscowości Cedry Wielkie
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FOTOGALERIA INWESTYCJE
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Leszkowy- dz. nr 149, gmina Cedry Wielkie

Przebudowa drogi nr 2232 G w zakresie budowy chodnika wzdłuż ul. Topolowej w m. Koszwały

Remont drogi w Długim Polu, Gmina Cedry Wielkie, dz, nr 149



- 7 -

Przebudowa drogi nr 2236 G w zakresie budowy chodnika wzdłuż ul. Modrzewiowej w m. Koszwały

 Odnowienie znaków poziomych (odnowienie linii) na drodze Wocławy - Koszwały
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Kompleksowa poprawa efektywności energetycznej budynku szkoły podstawowej w Cedrach Małych



- 7 -

Budowa drogi powiatowej Błotnik - Trzcinisko wraz z ścieżką pieszo-rowerową

 I Etap przebudowy drogi rolnej – ul. Nad Motławą w Wocławach
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Przebudowa drogi wewnętrznej w Koszwałach (Ostatni Grosz) tj. remont ul. Kasztanowej i  budowa chodnika
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Budowa Przedszkola w Cedrach Wielkich wraz z budową drogi dojazdowej z parkingiem

Kompleksowa termomodernizacja budynku szkoły podstawowej w Wocławach
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FOTOGALERIA INWESTYCJE



POZNAWALI PRZYRODĘ ŻUŁAW GDAŃSKICH

KULTURA, SPORT I OŚWIATA
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Zajęcia szkolne nie są już tak nudne jak kiedyś. Wprowadzane są nowy pomysły, które mają zainteresować dzieci ważny-
mi tematami. Szczególnie ciekawe okazały się lekcje przyrody dla najmłodszych, które przeprowadzono w cedrowskiej 
podstawówce. W zajęciach „Poznaj przyrodę Obszaru Chronionego Krajobrazu Żuław Gdańskich” wzięło udział ok. 200 
uczniów.

Zajęcia edukacyjne przeprowadzono dla dzieci z klas II – VI. W ramach lekcji na świeżym powietrzu uczniowie poznali 
gatunki drzew które rosną na terenie naszej gminy, uczyli się również jak je rozpoznawać i chronić.

- Szczególnym celem ochrony drzew jest zachowanie wartości przyrodniczych, krajobrazowych, naukowych i kulturo-
wych. Na terenie naszej gminy rośnie 13 drzew pomników przyrody, a wśród nich: lipa drobnolistna w Cedrach Wielkich, 
jesion wyniosły i dwa dęby szypułkowe w Leszkowach i 9 dębów szypułkowych w Wocławach – mówi Krzysztof Pudyszak, 
kierownik Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Gminy Cedry Wielkie.

Warto wiedzieć, że nie wolno niszczyć pomników przyrody, a w ramach ochrony czynnej prowadzony jest monitoring 
stanu zdrowotnego i wykonuje się zabiegi pielęgnacyjne.

Jak informuje Krzysztof Pudyszak drugim tematem zajęć była awifauna Obszaru Chronionego Krajobrazu Żuław Gdań-
skich.

- Uczniowie poznali gatunki ptaków, które pozostają u nas na zimę i te, które na okres zimy migrują do nas z północy i 
wschodu. Wśród obserwowanych gatunków były sikora bogatka, dzięcioł duży, sójka, gołąb grzywacz, jastrząb, kos. Dzieci 
dowiedziały się także jak można pomagać ptakom w okresie jesienno-zimowym, czym je dokarmiać. Ważna jest także 
czynna ochrona ptaków. Jest to proste zajęcie, bowiem wystarczy chociażby zakładać budki lęgowe. Można to robić 
przede wszystkim jesienią, co zwiększa szanse na zajęcie budki lęgowej – dodaje kierownik.

Dodajmy, że projekt realizowany jest dzięki dofinansowaniu z Funduszu Naturalnej Energii którego organizatorem jest 
Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM. W ramach projektu, w parku w Cedrach Wielkich powstało miejsce do 
edukacji na zewnątrz z dwiema tablicami dydaktycznymi i karmnikiem. Zamontowano 10 budek lęgowych dla ptaków i 
zakupiono lornetki do ich obserwacji.

- To kolejne przedsięwzięcie edukacyjne, w którym dzieci w tak ciekawy sposób dowiadują się istotnych rzeczy na temat 
przyrody, w której na co dzień żyją. Jestem przekonany, że właśnie tak ciekawie przeprowadzone lekcję będą pamiętać 
nasi uczniowie – dodaje wójt Janusz Goliński.

Na zdjęciu: Uczestnicy zajęć edukacyjnych.



- 22 -

WYSTAWA RZUCA ŚWIATŁO NA TRUDNE CZASY
Przez kilka dni w kościele w Cedrach Wielkich można było obejrzeć nietypową wystawę. Mowa o ekspozycji dr Jana Hlebowi-
cza „Reakcyjne wpływy kleru trzeba ukrócić”, która zdaniem jej autora rzuca światło na trudne czasy, jakie duchowieństwo 
rzymskokatolickie na Pomorzu Gdańskim przeżywało w latach 1945–1956.

- Był to okres ogromnych wyzwań dla duchowieństwa. Po zakończeniu II wojny światowej region, jak i cały kraj znalazł się pod 
sowiecką kontrolą, co wywierało wpływ na życie społeczne i religijne Polaków, ale również na pracę i rolę duchownych – mówi 
Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

– Wystawa pokazuje właśnie z jak trudnymi wyborami i wyzwaniami musieli się mierzyć ówcześni duchowni. Warto powie-
dzieć, że ekspozycja w cedrowskim kościele jest pokłosiem doskonałej współpracy pomiędzy Instytutem Pamięci Narodowej 
w Gdańsku a Gminą Cedry Wielkie i Żuławskim Ośrodkiem Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich.

- Nie jest to pierwsze i mam nadzieję, że nie ostatnie nasze wspólne przedsięwzięcie – dodaje Łukasz Żarna, dyrektor ŻOKiS.

– Wystawę było można obejrzeć również w innych kościołach na terenie naszej gminy. Myślę, że dla tych, którzy będą chcieli 
ją obejrzeć, będzie to doskonała lekcja historii.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Dorota Zwolak Sołtys Cedrów
Wielkiech, Łukasz Żarna dyrektor ŻOKiS oraz ks. Leszek Laskowski Proboszcz parafii w 
Cedrach Wielkich.Na zdjęciu: ks. kanonik Janusz Mathea oraz Łukasz Żarna dyrektor ŻOKiS.



ŻEBY CHRONIĆ PRZYRODĘ TRZEBA JĄ NAJPIERW POZNAĆ
Kolejny ważny krok w kierunku zwiększenia świadomości ochrony przyrody poczyniono w naszej gminie. Dzięki środkom 
pozyskanym z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarski Wodnej w Gdańsku (8 tys. zł.) będzie można 
realizować projekt „Zwiększenie świadomości mieszkańców gminy Cedry Wielkie w zakresie ochrony środowiska poprzez 
utworzenie miejsca do edukacji na zewnątrz”.

W ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej cz.2 Fundusz Ekologii (edycja 2023), projekt przewiduje 
zakup materiałów do przeprowadzenia zajęć edukacyjnych, zakup i montaż budek lęgowych dla ptaków oraz, co najważniej-
sze, utworzenie nowego miejsca do edukacji w parku w Cedrach Wielkich, wyposażonego w dwie tablice edukacyjne.

- Chcemy, aby mieszkańcy, a w szczególności dzieci i młodzież miały większą wiedzę na temat ochrony przyrody. Wierzę, że 
projekt przyczyni się do kształtowania postaw proekologicznych, a edukacja przyrodnicza – oparta na aktywnych metodach 
nauczania, a więc obserwacji, eksperymentach czy doświadczeniach – będzie skuteczną formą przekazywania wiedzy, ale 
również budzenia wrażliwości na piękno i znaczenie przyrody, która nas otacza – zauważa Janusz Goliński, wójt gminy Cedry 
Wielkie.

Zajęcia edukacyjne mają odbywać się w czerwcu. Pierwszym akordem będzie jednak uczestnictwo w pikniku, który zostanie 
zorganizowany z okazji Dnia Dziec-
ka. Na nim właśnie uruchomione 
zostanie specjalne stoisko poświę-
cone projektowi.

- Myślę, że poprzez dobrą zabawę 
do udziału w przedsięwzięciu zaan-
gażujemy zarówno dzieci, jak i ich 
rodziców. Na tym oczywiście nie 
poprzestaniemy, ponieważ w szko-
łach w Cedrach Wielkich, Wocła-
wach i Cedrach Małych organizo-
wać będziemy zajęcia edukacyjne. 
W tym celu wykorzystywane będą 
nowe zewnętrzne miejsce do 
edukacji w cedrowskim parku oraz 
utworzone w ubiegłym roku 
ekopracownie. Poprzez doświad-
czenia dzieci będą mogły zdoby-
wać odpowiednią wiedzę. Niezwy-
kle istotnym elementem projektu 
będą zajęcia terenowe poprzedzo-
ne teoretycznymi lekcjami. Ucznio-
wie będą mieli okazję obserwować i 
poznawać ptaki oraz rozpoznawać 
gatunki drzew – informuje Krzysz-
tof Pudyszak, kierownik Referatu 
Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
Urzędu Gminy Cedry Wielkie.

Materiały prasowe na temat ochro-
ny przyrody znajdą się również w 
„Nowinach Żuławskich”.

- Działania proekologiczne zaczy-
nają się od zrozumienia tematu i 
poznania środowiska. Projekt 
edukacji przyrodniczej realizowany 
w naszej gminie stanowi doskonały 
przykład jak poprzez kontakt z 
przyrodą i naturą można rozbudzić 
zainteresowanie i troskę o nią – 
podsumowuje Janusz Goliński.
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WYKAZALI SIĘ ZAANGAŻOWANIEM I DETERMINACJĄ
W Cedrach Wielkich po raz drugi odbyła się wyjątkowa impreza, która zgromadziła liczne grono seniorów z całego powiatu 
gdańskiego. Zimowa Senioriada Powiatu Gdańskiego, bo o niej mowa, okazała się nie tylko wyjątkową okazją do rywalizacji, 
ale także doskonałą platformą do integracji i aktywnego spędzania czasu.

Seniorzy rywalizowali w różnorodnych konkurencjach, które wymagały nie tylko sprawności fizycznej, ale również wiedzy i 
umiejętności. Uczestnicy zmagań rywalizowali w: rzucie kłębkiem do celu, rowerowym torze przeszkód, strzale piłką do uniho-
keja, kręceniu hulahop, skakaniu na skakance i teście wiedzy o powiecie gdańskim.

- Cieszymy się, że kolejny raz mogliśmy gościć w Cedrach Wielkich seniorów z całego powiatu gdańskiego. Gościnne progi 
naszej hali zawsze otwarte są na imprezy, które integrują mieszkańców regionu – mówi Janusz Goliński, wójt gminy Cedry 
Wielkie. – Uczestnicy wykazali się niezwykłym zaangażowaniem i determinacją. Najlepszym zespołom jeszcze raz gratuluję i 
zapraszam na kolejne imprezy, które będą organizowane w naszej gminie.

Z dziennikarskiego obowiązku musimy jednak poinformować, że w II Zimowej Senioriadzie Powiatu Gdańskiego zwyciężyła 
reprezentacja gminy Kolbudy. Kolejne dwa miejsca na podium zajęły drużyny Trąbek Wielkich i Suchego Dębu.

- Nie tylko rywalizacja była celem tej imprezy. Senioriada to 
także okazja do spotkania się, wymiany doświadczeń oraz 
spędzenia czasu w miłej atmosferze w gronie rówieśników. 
Wzajemne wsparcie i pozytywna energia towarzyszyły 
uczestnikom przez cały czas trwania zawodów, które kolej-
ny raz pokazały nam, że seniorzy to bardzo aktywna grupa 
mieszkańców naszego powiatu – dodaje Marian Cichon, 
starosta gdański. – Senioriada w Cedrach Wielkich to 
doskonały przykład tego, jak ważne jest aktywne życie 
społeczne osób starszych oraz jak wiele radości i satysfakcji 
może przynieść wspólna integracja i rywalizacja.

Teraz, po zakończeniu udanej drugiej edycji, oczekujemy z 
niecierpliwością na letnią odsłonę Senioriady, która zapew-
ne przyniesie kolejne emocje i niezapomniane chwile - 
dodaje Łukasz Żarna, dyrektor Żuławskiego Ośrodka Kultu-
ry i Sportu w Cedrach Wielkich.

- 24 -

Na zdjęciach: Uczestnicy Senioriady.



ABY PAMIĘĆ O NICH NIE ZGINĘŁA W MROKACH HISTORII
Mieszkańcy naszej gminy uczcili Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych, oddając hołd bohaterom, którzy w imię 
wolności i niepodległości Polski, po II wojnie światowej, stawali w obliczu największych zagrożeń dla ojczyzny.

Uroczystości odbyły się w Giemlicach, gdzie w miejscowym kościele koncelebrowano mszę św. w intencji żołnierzy wyklętych 
oraz zorganizowano wystawę dr Jana Hlebowicza „Reakcyjne wpływu kleru trzeba ukrócić – Komuniści wobec duchowień-
stwa rzymskokatolickiego na Pomorzu Gdańskim w latach 1945 – 1956”.

Złożono również kwiaty pod pomnikiem Franciszki Pomarańskiej ps. „Błyskawica”, która stała się symbolem walki z reżimem 
komunistycznym. Pomnik ten, będący symbolem bohaterskiej postawy oraz ofiary dla wolności, przypomina o trudnych 
czasach walki z reżimem komunistycznym, jaką podejmowali żołnierze wyklęci.

- Modlitwie towarzyszyły wspomnienia o tych, którzy poświęcili swe życie dla sprawy niepodległej Polski. Obchody Narodowe-
go Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych są niezwykle ważne, aby pamięć o tych bohaterach nie zginęła w mrokach historii. To dla 
naszych rodaków, którzy po wojnie nie złożyli broni, ale kontynuowali walkę, często w bardzo trudnych warunkach. Dzięki ich 
poświęceniu możemy dzisiaj cieszyć się wolnością i niepodległością - podkreśla wójt Janusz Goliński.
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Na zdjęciach: Uczestnicy obchodów Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych.
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WYNIKI KONKURSU Z OKAZJI OBCHODÓW MARSZU ŚMIERCI
Z okazji Obchodów Marszu Śmierci ogłosiliśmy konkurs plastyczny dla uczniów szkół klas IV-VI; VII-VIII z terenu gminy Cedry 
Wielkie.

Do konkurs zatytułowanego “Marsz Śmierci w literaturze” wpłynęło 41 prac.
Szczególnie dziękujemy uczestnikom za ich wkład i zrealizowanie tak trudnego tematu na pracę plastyczną. Jesteśmy przeko-
nani, że twórcze dzieła pozwolą na spojrzenie wymowniej na tak ważne zagadnienie. 

Poniżej umieszczamy wyniki konkursu.

DOM PODCIENIOWY W MIŁOCINIE JAKO PERŁA NASZEGO REGIONU

PRZYCIĄGA MIŁOŚNIKÓW HISTORII I PIĘKNYCH WYJĄTKOWYCH MIEJSC
27 stycznia zabytek odwiedzili uczestnicy Polskiego Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawczego z Elbląga.
Przewodnikiem Podcienia w imieniu Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu był Pan Arkadiusz Ciszewski.
Zwiedzający zostali zapoznani z historią oraz przeznaczeniem jakie pełnił Dom. 
Oprócz wspomnianego zabytku odwiedzający zobaczyli kilka punktów w naszej gminie m.in. płyty nagrobne przy Kościele w 
Koszwałach, ruiny Kościoła w Wocławach, Przystań Żeglarską w Błotniku, Dom Podcieniowy Trutnowach, Kościół św. Jana 
Chrzciciela w Giemlicach i Kościół Matki Bożej Częstochowskiej w Kiezmarku.
Ogromnie cieszy nas fakt niesłabnącego zainteresowania pod względem turystycznym grup zorganizowanych jak i prywat-
nych przedsięwzięć związanych z odkrywaniem Żuław.

Na zdjęciu: Amelia Boer zwyciężczyni wśród klas VII-VIII, Janusz Goliński 
Wójt Gminy Cedry Wielkie, Beata Kwiecień dyrektor SP w Wocławach.

Na zdjęciu: Uczestnicy Polskiego Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawczego z Elbląga .



PODSUMOWANIE FERII ZIMOWYCH
Dzieci wróciły do szkolnych ławek, czas odpoczynku dobiegł końca. Podczas tegorocznych ferii zimowych przygotowaliśmy 
wiele nowości.

Pierwszy raz dzieci miały możliwość wzięcia udziału w warsztatach z nauki szycia na maszynie, baseballu, warsztatach mine-
craft i wspólnym kucharzeniu. Gościliśmy lokalnych pszczelarzy z Gospodarstwa Pasiecznego K.W. Brzyszcz, którzy przybliżyli 
dzieciom proces powstawania miodu, żmudną pracę pszczół i wiele wartości które od najmłodszych lat zakiełkują wiedzą i 
przyszłością w swoich działaniachi. Odwiedziliśmy OSP w Cedrach Wielkich i dzięki ich wiedzy i zaangażowaniu każdy uczest-
nik zajęć mógł  odświeżyć wiedzę na temat udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. 

Nie zabrakło oczywiście dużej dawki ruchu, zajęć artystycznych i corocznej wycieczki. 
Zakończenie ferii odbyło się w Hali Sportowej i śmiało możemy powiedzieć, że było to huczne i bardzo kolorowe wydarzenie. 
Pokaz mega baniek mydlanych i dyskoteka przyciągnęła najmłodszych mieszkańców naszej gminy, którzy w cudownych 
strojach spędzili z nami ten czas. 
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Na zdjęciach: Uczestnicy ferii zimowych organizowanych przez ŻOKiS.



FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Wykazali się zaangażowaniem i determinacją
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Pół wieku wspólnej miłości, historii i radości
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Złączyliśmy serca w wielkim graniu
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Eleni porwała serca naszych seniorów
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SPRAWY SPOŁECZNE

Święta Bożego Narodzenia dla rodziny Pedów z 
Wocław to zawsze wyjątkowe dni. W wigilię narodzin 
Jezusa urodził się Pan Adam, który świętował już 91. 
urodziny. Powód do radości jest jeszcze jeden, ponie-
waż właśnie w okresie świątecznym zacny jubilat wziął 
ślub z wybranką swego serca – Marią.

Przypomnijmy, że mieszkaniec Wocław pochodzi z 
Wielkopolski. Urodził się w miejscowości Biedrusk i był 
jednym z sześciorga dzieci Józefy i Franciszka, który 
pełnił rolę zarządcy w miejscowym gospodarstwie. Po 
nadejściu Niemców rodzina została wysiedlona, a nad 
ich losem pochylił się wuj, który przygarnął całą 
rodzinę. Po wojnie ojciec Pana Adama skorzystał z 
zaproszenia swojego przyjaciela i przyjechał do 
Gdańska, gdzie znalazł dom dla swojej rodziny. 
Tydzień czasu zajęła wyprawa z Wielkopolski na 
Pomorze, a rodzina dotarła w końcu nad Bałtyk i 
zamieszkała w domu przy ulicy Polanki w Oliwie. Jak 
opowiadał nam Wojciech, syna Pana Adama zaraz po 
wojnie na gdańskich ulicach leżały martwe konie, a 
mnogość zburzonych mostów i domów przerażała.

Przygoda z Gdańskiem i Oliwą trwała ponad dwie 
dekady. W 1979 roku Pan Adam kupił ponad 13-hekta-
rowe gospodarstwo w Wocławach, bo miał dość pracy 
w stoczni.

- Dom, który kupili rodzice, był tak zapuszczony, że po 
wejściu do środka mamie po prostu zrobiło się słabo. 
To głównie ona zajmowała się domem, a obowiązkiem 
dzieci była nauka. Mieliśmy uczyć się, by zdobytą 
wiedzę wykorzystać potem w pracy na gospodarstwie 
– przypomina syn jubilata.

Przypomnijmy jeszcze, że małżonkowie poznali się na 
ślubie siostry Pana Adama. Na weselu bawiła się, 
pochodząca z Nidzicy, Maria. Ślub – 66 lat temu – 
odbył się w Katedrze Oliwskiej. Państwo Peda wycho-
wali czwórkę dzieci: Wojciecha, Elżbietę, Teresę i 
Jacka. Nestor rodu doczekał się 7 wnuczek i 4 
wnuków oraz 9 prawnucząt.

- Dziś zdrowie taty jest chyba jeszcze lepsze niż rok 
temu. Wolny czas poświęca głównie na czytaniu 
gazet. Czasami podrzuca mi co ciekawsze artykuły, 
gdyż uważa, że z treścią niektórych sam powinienem 
się zapoznać – dodaje Wojciech.

Z urodzinowymi i świątecznymi życzeniami jubilata i 
rodzinę Pedów odwiedził Janusz Goliński, wójt gminy 
Cedry Wielkie.

- To wielka przyjemność i zarazem zaszczyt znać parę, 
która wspólnie żyje już 66 lat. Gratuluję małżeńskie-
go jubileuszu, ale przede wszystkim życzę obu mał-
żonkom dobrego zdrowia na dalsze lata życia, by 
swoją pogodą ducha i radością dzielili się z rodziną 
oraz przyjaciółmi – życzy wójt Goliński.

WIELKA PRZYJEMNOŚĆ I ZASZCZYT
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Znamienite, ale jakże wąskie, grono osób, które ukończyły co 
najmniej 90 lat powiększyło się o kolejną mieszkankę naszej 
gminy. 15 stycznia najmłodszą członkinią tej szacownej grupy 
stała się Pani Władysława Bielak z Miłocina.

Seniorka rodu urodziła się w małej wiosce Poddouche w 
gminie Chlewczany niedaleko Lwowa. Miejscowość nie była 
bogata, ale – jak wspomina jubilatka – żyło się w niej dobrze i 
zgodnie.

- Ten spokój został zburzony 10 lutego 1940 roku. Około tuzina 
rosyjskich żołnierzy z karabinami stało pod domem, w którym 
mama mieszkała z rodzicami i rodzeństwem. Miała wtedy 6 
lat. Całą rodzinę załadowano do bydlęcych wagonów. W 
każdym było mnóstwo ludzi. Podróż trwała miesiąc. Trafili na 
Syberię do gminy Tułuń. Tu spędzili prawie 6 lat. Na Syberii 
zmarła moja babcia i jeden z jej synów, a w drodze powrotnej 
do kraju dziadek – opowiada Anna Bzdzikot, córka Pani 
Władysławy.

W 1946 roku razem z dwoma braćmi i siostrą nasza bohaterka 
wróciła w końcu do kraju. Kuzyn przywiózł ich najpierw do 
Szczecina, a następnie do Gdańska. Stamtąd przenieśli się do 
Lipców, a ostatecznie los zaprowadził ich do Miłocina – wów-
czas jeszcze Miłej Góry.

- Tam mama zamieszkała ze swoją siostrą Anielą. Swojego przyszłego męża Albina poznała u brata Michała w niedalekich 
Cedrach Małych, gdzie wybranek jej serca pracował w melioracji – kontynuuje córka Anna.

Narzeczeni stanęli na ślubnym kobiercu 1 czerwca 1952 roku. Najpierw mieszkali w Trutnowach, a następnie wrócili do Miło-
cina. Państwo Bielak wychowali syna Kazimierza oraz córki Jadwigą i Annę.

- W roku 1972, kiedy zmarł tata, mama musiała sama zatroszczyć się o rodzinę. Zarabiała, opiekując się małymi dziećmi i 
pracą u gospodarzy. W roku 1979 podjęła pracę jako sprzątaczka w Szkole Podstawowej w Cedrach Wielkich, gdzie praco-
wała do emerytury – dodaje córka.

Najstarsza mieszkanka Miłocina doczekała się 6 wnuczek i 4 wnuków oraz 8 prawnuczek i 8 prawnuków. Co ciekawe jej 
prawnuki – Zosia i Gabryś są z kolei najmłodszymi mieszkańcami wsi.

Pani Władzia całe życie kochała pracę w ogrodzie i do tej pory – na ile oczywiście starcza sił – dba o ogród. Jak sama przy-
znaje ze smutkiem, tych sił jest z każdym rokiem coraz mniej. Nie zamierza jednak siedzieć bezczynnie. Z niecierpliwością 
czeka na pierwsze, wiosenne słońce, które ma przynieść dodatkowe siły do działania w ukochanym ogrodzie.

Wśród wielu gości, którzy odwiedzili jubilatkę z Miłocina znalazł się również wójt Janusz Goliński.

- Życie nie rozpieszczało Pani Władysławy. Taki los spotkał wielu jej rówieśników. Dziś jednak jubilatka z Miłocina może 
cieszyć się miłością najbliższych, co jest chyba najlepszym prezentem w jesieni jej życia. Korzystając z okazji raz jeszcze 
życzę Pani Władysławie dobrego zdrowia na dalsze lata życia, dziękuję za miłe spotkanie i do zobaczenia niebawem – życzy 
Janusz Goliński.

NAJSTARSZA MIESZKANKA W MIŁOCINIE NAJMŁODSZĄ WŚRÓD 90-LATKÓW
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Takim wyjątkowym jubileuszem mogą pochwalić się nieliczni 
mieszkańcy powiatu gdańskiego. 10 lutego Pani Emilia Richert 
obchodziła 99. urodziny. Niezwykła seniorka przetrwała wiele, 
zanim znalazła swoje miejsce w niewielkiej wsi na Pomorzu.

Jej życiowa historia jest barwna i pełna wrażeń, a urodziny stano-
wią okazję do refleksji nad życiem i siłą ludzkiego ducha. Emilia 
Richert urodziła się w Rumunii. Jej dzieciństwo było skromne, ale 
pełne miłości i radości rodzinnej. Jednak los postanowił zmienić 
bieg jej życia wraz z nadejściem II wojny światowej. Rumunia 
została wchłonięta przez konflikt, a życie pani Emilii nagle stało 
się walką o przetrwanie. Jej tata Johan był żołnierzem i zginął w 
czasie działań wojennych, osierocając 5-letnią wtedy córkę. 
Wychowaniem dzieci musiała zająć się mama – Anastasia i już w 
czasie wojny rodzina trafiła do Polski. Najpierw zamieszkali w 
miejscowości Hopy niedaleko Przodkowa, ale tylko na „chwilę”, 
ponieważ rodzeństwo i mama Anastasia zostali deportowani do 
Niemiec. Mimo tych niepowodzeń nasza bohaterka nigdy nie 
straciła wiary w lepsze jutro. W obcym kraju nie ostała się sama. 
Tu poznała i zakochała się w Kaszubie – Antonim.

Zakochani wzięli ślub w 1946 w Przodkowie, a niespełna dekadę 
później przeprowadzili się na Żuławy Gdańskie. Nestorka rodu 
Richert wychowywała dzieci, ale pracowała też w Państwowym 
Gospodarstwie Rolnym w Wocławach. Jednak wciąż pamiętała o 
swojej rodzinie i robiła wszystko, by ich odnaleźć. Dzięki pomocy 
Czerwonego Krzyża Pani Emilia osiągnęła swój cel. Kilkadziesiąt 
lat temu jej rodzina odnalazła się w Niemczech, a mieszkanka 
naszej gminy kilkukrotnie ją odwiedziła.

Państwo Richert wychowali wspólnie 6 córek i syna. Teraz Pani 
Emila mieszka z córką Teresą. Ale rodzina jest zdecydowanie 
większa, ponieważ zacna jubilatka doczekała się również 21 
wnucząt i 56 prawnucząt oraz 23 praprawnucząt.

- Zdrowie mamy, ze względu na jej wiek, nie jest już najlepsze. 
Ale cieszymy się, że możemy świętować kolejne jej urodziny – 
dodaje córka Teresa.

Kolejny raz z urodzinowymi życzeniami jubilatkę odwiedził wójt 
Janusz Goliński.

- Pani Emilia to kopalnia wiedzy naszej lokalnej historii. Jestem 
dumny, że jest wśród nas osoba, która ma tak duży bagaż życio-
wych doświadczeń i może się nimi dzielić z innymi. Dziękując za 
miłe i wzruszające spotkanie, raz jeszcze życzę Pani Emilii dobre-
go zdrowia – życzy Janusz Goliński.

NIGDY NIE STRACIŁA WIARY W LEPSZE JUTRO



Jak mówi Pan Czesław Świątek z Cedrów Wielkich „starość 
nie udała się Panu Bogu”. Mimo tego senior obchodzi już 
96. urodziny i mimo poważnej choroby stara się być samo-
dzielny, a wiosną planuje nawet pierwsze działania w 
ogródku.

Mieszkający od blisko 50 lat w Cedrach Wielkich Pan Cze-
sław jest jednym z najstarszych mieszkańców naszej gminy. 
Urodził się i wychował na południu Polski. Rodzina Świątków 
pochodzi z leżącej na Podkarpaciu wsi Kosowy niedaleko 
Kolbuszowej. Podczas II wojny światowej to mama zajmo-
wała się dziećmi, bo tata walczył na froncie. Naszego boha-
tera wojna nie oszczędzała, bo w wieku 14 lat trafił na roboty 
przymusowe. Nie złamało to jednak młodego Czesia, który 
postanowił kształcić się na piekarza, a dodatkowo uczył się 
w szkole wieczorowej, dzięki czemu zdał tzw. małą maturę. 
Kolejne życiowe doświadczenia Pan Czesław zbierał w 
wojsku, szeregi którego opuścił dopiero w 1956 i postanowił 
dalej zdobywać wiedzę, uczęszczając do szkoły rolniczej. 
Jednym ze zwrotnych punktów w jego życiu okazał się bal 
sylwestrowy 1956/57, na który wybrał się do Gdyni. Dlacze-
go? Właśnie na tym balu Pan Czesław poznał Janinę, która później została jego żoną. Wybranka serce pracowała w 
Gościcińskiej Fabryce Mebli, a jej mąż zajmował kierownicze stanowiska w różnych Państwowych Gospodarstwach 
Rolnych na terenie Pomorza, ale swoją zawodową karierę rozpoczął w Rozpędzinach koło Kwidzyna.

Państwo Świątek do naszej gminy sprowadzili się w latach 70. Wspólnie wychowali córkę Jolantę i synów – Wiesława 
oraz Dariusza. Zacny jubilat doczekał się również wnuka Marcina i dwóch wnuczek – Alicji i Kamili oraz trzech prawnu-
czek (Aleksandry, Natalii, Łucji) oraz prawnuka Jana Karola. Ale jak mówi nam jego syn Dariusz już niebawem rodzina 
powiększy się o kolejnego prawnuczka albo prawnuczkę.

- Widać, że choroba odcisnęła jednak swoje piętno na tacie, a poza tym widać również, że z każdym rokiem siły się 
coraz mniejsze. W ubiegłym roku pracował jeszcze w ogrodzie i na pewno taką próbę będzie podejmował także 
wiosną – mówi syn Dariusz.

Jak każdego roku jubilata z Cedrów Wielkich odwiedził wójt Janusz Goliński. - Niech każdy dzień przyniesie Panu Cze-
sławowi radość, zdrowie i spokój, a miłość bliskich i ciepłe słowa dodadzą mu sił w codziennych wyzwaniach. Przy 
okazji dziękuję za kolejne ciepłe spotkanie i rozmowę – dziękuje Janusz Goliński.
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MIMO 96 LAT BRONI NIE SKŁADA I DALEJ CHCE PRACOWAĆ W OGRODZIE



W tym wieku można już sobie pozwolić na bycie królową. 
Pani Genowefa Jaskulska z Długiego Pola świętuje 95. 
urodziny i jak mówi jej córka Alina teraz jest pora na odpo-
czynek i życie jak prawdziwa królowa.

Seniorka rodu pochodzi z Ziemi Świętokrzyskiej, z Gnieszo-
wic koło Sandomierza. Tam też przeżyła II wojnę światową, 
a po niej – jak inni mieszkańcy południowo-wschodniej 
Polski – chcąc zamienić swoje życie na lepsze opuściła 
rodzinne strony. Zamieszkała na naszych terenach i jak 
pokazał czas był to słuszny krok. Na swojej życiowej drodze 
napotkała tu Edwarda, który został jej mężem. Jaskulscy 
przez pewien czas mieszkali w Cedrach Wielkich, ale w 
większości czasu ich życie toczyło się w Długim Polu.

Jak opowiada nam córka Alina zacna jubilatka pracowała w 
Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Długim Polu, a tata 
m.in. w Państwowym Ośrodku Maszynowym w Cedrach 
Wielkich. Wychowanie dzieci i obowiązki zawodowe zajmo-
wały większość część dnia. Ale mimo napiętego planu dnia 
Pani Genowefa znajdowała jeszcze czas na pracę w przy-
domowym ogródku, które zdobiły kolorowe rabaty z kwia-
tami.

Państwo Jaskulscy wspólnie wychowali dwie córki i trzech 
synów. Jubilatka z Długiego Pola może być dumna z 5 
wnuczek i 7 wnuków oraz 5 prawnuczek i 6 prawnuków.

- Po przejściu na emeryturę mama zajęła się robótkami na 
drutach. Robiła skarpetki i swetry. Teraz mama lubi oglądać 
telewizję, a w szczególności teleturnieje. Swoje już przeżyła i może „poświęcić się” nicnierobieniu – żartuje córka 
jubilatki. – Wszyscy cieszymy się z dobrego zdrowia mamy i życzylibyśmy sobie i jej, aby tak było w najbliższych latach.

Do Długiego Pola z urodzinowymi życzeniami udał się również wójt Janusz Goliński.

- To zaszczyt móc świętować jak zacny jubileusz. Jestem przekonany, że życie Pani Genowefy było inspiracją dla młod-
szych pokoleń. Korzystając z okazji raz jeszcze życzę drogiej jubilatce, aby w dalszym ciągu cieszyła się dobrym zdro-
wiem, a jej każdy dzień wypełniony był radością i miłością – życzy Janusz Goliński.
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Styczeń to czas kolęd i doskonała okazja do spotkania się i porozmawiania ze swoim kapłanem o życiu, problemach i 
planach na przyszłość. Wspólnie z pracownikami UG i ŻOKIS mieliśmy ogromną  przyjemność  przyjąć wizytę duszpaster-
ską Ks. Abp. Tadeusza Wojdę  Metropolitę Gdańskiego. Bóg zapłać za dar wspólnej modlitwy i pięknych życzeń dla naszych 
mieszkańców na Nowy Rok 2024.

KOLĘDA ARCYBISKUPA W URZĘDZIE GMINY 

Niedawno gościliśmy w Cedrach Wielkich reprezentacje uczestniczące w zimowej odsłonie Powiatowej Senioriady, a w 
Przywidzu odbyła się już wiosenna edycja coraz popularniejszych wśród seniorów zawodów sportowych.

Tym razem do rywalizacji przystąpiło osiem reprezentacji, a wśród nich również ekipa z naszej gminy. Uczestnicy zmagań 
rywalizowali w kilku konkurencjach, za udział w których liczono punkty do klasyfikacji końcowej. Seniorzy rzucali piłką do 
kosza i rywalizowali też w ringo, łucznictwie, strzałach na bramkę, slalomie, „jeździe” na nartach oraz w zbieraniu piłeczek 
do wiaderka i kalamburach.

- Konkurencje były wymagające, a rywalizacja bardzo zacięta – mówi obecny na zawodach w Przywidzu wójt Janusz Goliń-
ski. – Jednak w tej imprezie, mimo że dla najlepszych były medale i puchary, nie rywalizacja była najważniejsza. Dla senio-
rów liczyła się przede wszystkim dobra zabawa oraz spotkania i rozmowy z rówieśnikami.

Z reporterskiego obowiązku musimy jednak poinformować, że mistrzem wiosennej senioriady został Klub Seniora „Przy-
widzki łabędź”. Na 2. miejscu sklasyfikowane zostało Stowarzyszenia Przyjaciół Przywidza, które ostatecznie zrzekło się 
wicemistrzowskiego tytuł. W związku z tym organizatorzy turnieju postanowili przyznać drużynie nagrodę fair play, a kolej-
ne dwa miejsca na podium przypadły w udziale Kolbudom oraz Trąbkom Wielkim.

SENIORZY ROZPOCZĘLI JUŻ WIOSNĘ

Na zdjęciach: Ks. Abp. Tadeusz Wojda, Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Justyna Słowińska Przewodnicząca Rady Gminy, Elżbieta Prymaczek Sekretarz
Urzędu Gminy oraz pracownicy UG.
 

Na zdjęciu: Uczestnicy wiosennej odsłony  Powiatowej Senioriady. 
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Początek roku to odpowiedni moment, by przeanalizować 
chociażby dane dotyczące demografii w naszej gminie, które 
ukazują zmiany w strukturze społeczności, urodzeniach, zgonach 
oraz szczególne wydarzenia godne uwagi.

To już kolejny rok, który pokazuje, że w naszej gminie mieszka 
coraz mniej osób. Jeszcze 2 lata temu w gminie Cedry Wielkie 
mieszkało 6641 osób, a w minionym roku już tylko 6607.

- Zaledwie w ciągu dwóch lat jest nas mniej o blisko 40 osób. To 
smutne, że mamy coraz mniej sąsiadów. Mam nadzieję, że nieba-
wem ta tendencja zostanie zatrzymana, a my będziemy cieszyć 
się większą ilością narodzin od zgonów. Trzeba jednak wiedzieć, 
że bardzo dużo osób mieszka na naszym terenie, ale nie tu są 
zameldowani i nie tu odprowadzają podatki. To również przykre, 
ponieważ podatki powinny być odprowadzane tam, gdzie miesz-
kamy i korzystamy z gminnych dróg, chodników, szkół, czy ofert 
kulturalnych i społecznych przygotowanych przez samorządy. Na to wszystko składają się podatnicy gminy. Dlatego kolejny raz 
zachęcam do tego, by podatki płacić w miejscu zamieszkania – apeluje wójt Janusz Goliński.

Pod kątem liczebności mieszkańców liderem pozostają Cedry Wielkie, gdzie w 2023 roku mieszkało 1241 osób, natomiast w 
Cedrach Małych mieszka 947 osób. Bardziej „zaciekła” jest walka o miano najmniejszej wsi. Tu przoduje Trzcinisko (193 osoby), ale 
po pietach depcze „liderowi” Stanisławowo (197 osób).

W roku ubiegłym ponownie odnotowano mniejszą liczbę urodzeń od zgonów. W 2023 roku przyszło na świat 17 dziewczynek i 34 
chłopców, a zmarło 61 osób (34 kobiety).

O tym, że nasze społeczeństwo jest coraz starsze wie już każdy dorosły Polak. W naszej gminie mamy 47 mieszkańców, którzy mogą 
poszczycić się co najmniej 90. rokiem życia. W tym doborowym towarzystwie jest zaledwie 10 mężczyzn, ale uwagę szczególną 
warto zwrócić na trzy panie, które w tym roku mają świętować 99. urodziny.

Z kolei, jak informuje nas Ewelina Paracka, zastępca kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Cedrach Wielkich w roku ubiegłym 70 
nastolatków świętowało wejście w wiek dorosły.

- Odnotowaliśmy 49 ślubów cywilnych i 47 konkordatowych. Z kolei w minionym roku 11 par uhonorowanych zostało – przyznawa-
nymi przez Prezydenta RP – medalami za długoletni pożycie małżeńskie – dodaje Ewelina Paracka.

MAMY CORAZ MNIEJ SĄSIADÓW

Od lat nasza gmina podejmuje zdecydowane kroki w ochro-
nie środowiska, a jednym z nich była akcja związana z usuwa-
niem folii rolniczych oraz innych odpadów, które zostały 
wytworzone w gospodarstwach rolnych.

Rolnicy, którzy byli zainteresowani udziałem w przedsięwzię-
ciu już w marcu ubiegłego roku składali deklaracje o chęci 
przystąpienia do programu i skorzystania z dotacji.

- Bardzo dobrze, że takie przedsięwzięcia są dofinansowane 
ze środków centralnych. Nasza gmina z Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na usuwanie 
odpadów rolniczych pozyskała nieco ponad 11 tysięcy złotych. 
Liczę, że w przyszłości będziemy mogli organizować podobne 
akcje, w których uczestniczyć będzie jeszcze większa liczba 
rolników – komentuje wójt Janusz Goliński.

W ramach programu zbierano: folie rolnicze, siatkę i sznurek do owijania balotów, opakowania po nawozach oraz opakowa-
nia typu Big Bag.

- Rolnicy z naszej gminy we wrześniu przekazali do dalszego odzysku 22,62 tony odpadów, w tym 21,46 tony siatki do owijania 
balotów – dodaje Krzysztof Pudyszak, kierownik Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Gminy Cedry Wielkie.

22 TONY ODPADÓW ZOSTAŁO USUNIĘTYCH Z TERENU NASZEJ GMINY
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Wójt Gminy Cedry Wielkie ogłasza nabór wniosków o przyznanie dotacji na dofinansowanie inwestycji z zakresu ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej w 2024 r.

Mieszkańcy naszej gminy mogą otrzymać dofinansowanie na usunięcie z domów i budynków gospodarczych materiałów 
zawierających azbest oraz na zmianę systemu ogrzewania, a więc na pozbycie się starych pieców, które nie spełniają już 
obowiązujących norm. Aby otrzymać dotacje na pozbycie się „kopciucha” albo azbestu trzeba w Urzędzie Gminy Cedry 
Wielkie złożyć stosowny wniosek. Drugi nabór wniosków będzie trwał od 15 stycznia do 30 kwietnia 2024 r. Dotację w 
kwocie 1000 zł można uzyskać w przypadku likwidacji starego, nieefektywnego kotła na węgiel i drewno, który wymieniony 
zostanie na nowy, spełniający nowoczesne standardy kocioł opalany węglem lub biomasą, ogrzewanie gazowe, elektrycz-
ny systemem grzewczy, kocioł gazowy lub pompę ciepła. W tegorocznym budżecie zarezerwowano na ten cel 20 tys. zł.

Na zadanie polegające na demontażu wraz z transportem i utylizacją pokryć dachowych i elewacji wykonanych z materia-
łów zawierających azbest można otrzymać dofinansowanie nawet do 80 procent kosztów kwalifikowanych – maksymalnie 
3500 zł. W tegorocznym budżecie zarezerwowano na ten cel 25 tys. zł.

Wniosek o udzielenie dotacji powinien zawierać dane wnioskodawcy, lokalizację i charakterystykę zadania, oświadczenie 
wnioskodawcy o posiadanym tytule prawnym do nieruchomości, w tym zgodę współwłaścicieli i zestawienie wydatków 
planowanych na realizację celu. Do wniosku należy dołączyć dokument potwierdzający tytuł prawny do nieruchomości, 
dokumentację fotograficzną. W przypadku ubiegania się o dotację na usuwanie i unieszkodliwianie odpadów, zawierają-
cych azbest, zgodnie z ustawą o odpadach do wniosku należy dołączyć także: „Ocenę stanu i bezpiecznego użytkowania 
wyrobów zawierających azbest” oraz „Informację o wyrobach zawierających azbest”.
W ramach dotacji nie będą refundowane wydatki poniesione przed datą zawarcia umowy o udzielenie dotacji.
Szczegółowe informacje dotyczące warunków i zasad udzielania dotacji można uzyskać w Referacie Ochrony Środowiska i 
Rolnictwa Urzędu Gminy, pok. nr 11 lub pod nr. tel. 58 692-20-49.

Wniosek o udzielenie dotacji należy złożyć w formie pisemnej, z kompletem wymaganych załączników, w biurze podaw-
czym Urzędu Gminy Cedry Wielkie lub drogą pocztową.

NABÓR WNIOSKÓW O PRZYZNANIE DOTACJI NA DOFINANSOWANIE 
DO WYMIANY STAREGO PIECA I USUWANIE AZBESTU

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Cedrach Wielkich, informuje, iż Minister Klimatu i Środowiska podpisał nowelizację 
rozporządzenia ws. wzoru wniosku o wypłatę dodatku osłonowego.

Dokument wszedł w życie 19 stycznia 2024 r.

Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego, uzupełnione na podstawie nowego wzoru należy składać do 30 kwietnia 2024 
roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Cedrach Wielkich, ul. M. Płażyńskiego 16.

Wypłata zostanie zrealizowana jednorazowo w terminie do 30 czerwca 2024 roku.

Aktualne stawki dodatku osłonowego są następujące:
-228,80 złotych dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
-343,20 złotych dla gospodarstwa 2-3 osobowego,
-486,20 złotych dla gospodarstwa domowego 4-5 osobowego,
-657,80 złotych dla gospodarstwa domowego składającego się z więcej niż 6 osób.

Gospodarstwom opalającym domy węglem (w tym mieszkańcom bloków z kotłownią na węgiel) przysługuje podwyższo-
ny dodatek osłonowy wynoszący odpowiednio:
-286,00 złotych dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
-429,00 złotych dla gospodarstwa 2-3 osobowego,
-607,75 złotych dla gospodarstwa domowego 4-5 osobowego,
-822,25 złotych dla gospodarstwa domowego składającego się z więcej niż 6 osób.

Wysokość dochodów uprawniająca do otrzymania dodatku osłonowego wynosi:
- 1500 zł na osobę w rodzinie;
- 2100 zł dla osoby samotnej.

Ważne!
W przypadku dodatku osłonowego obowiązywać będzie tzw. zasada złotówka za złotówkę. Oznacza to, że dodatek ten 
będzie przyznawany nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku będzie pomniejszana o kwotę 
tego przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanych dodatków osłonowych będzie wynosić 20 zł.

Nowy wzór wniosku znajduje się na stronie gminy.-

DODATEK OSŁONOWY 2024
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Wójt Gminy Cedry Wielkie ogłasza nabór wniosków o przyznanie dotacji na dofinansowanie kosztów budowy przydomo-
wych oczyszczalni ścieków w 2024 r.

Mieszkańcy naszej gminy mogą otrzymać dofinansowanie do kosztów budowy przydomowej oczyszczalni ścieków. Dotacja 
może być udzielona osobom fizycznym na dofinansowanie zadań polegających na budowie biologicznych lub hydrobota-
nicznych przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy, nieobjętym istniejącą lub planowaną kanalizacją sanitar-
ną (nieumieszczenie nieruchomości w planie oczyszczania ścieków dla Gminy). W ramach dotacji można otrzymać 
dofinansowanie nawet 80 procent kosztów kwalifikowanych – maksymalnie 5 000 zł. W tegorocznym budżecie zarezerwo-
wano na ten cel 18 tys. zł.

Aby otrzymać dotacje należy w Urzędzie Gminy Cedry Wielkie złożyć stosowny wniosek. Nabór wniosków będzie trwał od 
5 lutego do 30 kwietnia 2024 r. Kompletny wniosek o udzielenie dotacji należy złożyć w formie pisemnej, z kompletem 
wymaganych załączników, w Urzędzie Gminy Cedry Wielkie lub drogą pocztową.

W ramach dotacji nie będą refundowane wydatki poniesione przed datą zawarcia umowy z Gminą o udzieleniu dotacji. 
Jeżeli na terenie nieruchomości, na której pobudowana ma zostać przydomowa oczyszczalnia ścieków istnieje zbiornik 
bezodpływowy na nieczystości ciekłe, wnioskodawca zobowiązany jest do zlikwidowania zbiornika.

Szczegółowe informacje dotyczące warunków i zasad udzielania dotacji można uzyskać w Referacie Ochrony Środowiska i 
Rolnictwa Urzędu Gminy, pok. nr 11 lub pod nr. tel. 58 692-20-49.

NABÓR WNIOSKÓW O PRZYZNANIE DOTACJI NA DOFINANSOWANIE

KOSZTÓW BUDOWY PRZYDOMOWEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW

W tym roku pogoda była nieco inna niż w ciągu czterech ostatnich lat, dlatego na międzywalu pojawiła się woda. Można 
powiedzieć, że jest to normalny stan, który da się zaobserwować jeszcze w lipcu. Woda nie przekroczyła stanu alarmowego. 
W tej chwili sięgnęła stanu ostrzegawczego, ale jest on kontrolowany. Rdzenni mieszkańcy naszej gminy doskonale wiedzą, 
że taki stan wody nie jest niczym wyjątkowym. Wyjątkowa była sytuacja, w której w nieodpowiednim momencie została 
wypompowana woda z kanałów do Martwej Wisły.

  Szczególnie trudna sytuacja miała miejsce od niedzieli do wtorku wieczorem na kanałach Śledziowym, Piaskowym i Gołę-
bim. Wysoki poziom wody uniemożliwiał skuteczne odpompowanie jej z pól, co spowodowało potencjalne ryzyko zalania 
terenów uprawnych. Dopiero we wtorek wieczorem sytuacja zaczęła się poprawiać – obniżył się stan wody w Martwej 
Wiśle, a w Trzcinisku otwarto wrota sztormowe. To spowodowało grawitacyjny wypływ wody, umożliwiając stopniowe 
odpompowanie zalegającej na polach wody – informuje Tadeusz Kollek, kierownik Referatu Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu Gminy Cedry Wielkie.

Jednakże, nawet gdy sytuacja zaczęła się poprawiać, nadal istnieją wyzwania związane z utrzymaniem rowów melioracyj-
nych, co jest kluczowe dla zapobieżenia przyszłym zagrożeniom powodziowym. Zgodnie z Ustawą Prawo Wodne, obowią-
zek ten spoczywa na właścicielach przyległych gruntów. Artykuł 205 nakłada odpowiedzialność za utrzymanie urządzeń 
melioracji wodnych na zainteresowanych właścicieli gruntów lub na spółkę wodną, jeśli taka istnieje na terenie gminy. 
Natomiast artykuł 206 pozwala organom Wód Polskich na ustalenie szczegółowych zakresów i terminów wykonywania 
tego obowiązku w przypadku jego niedopełnienia przez właścicieli gruntów.

  W obliczu tych wydarzeń, wspólne działanie właścicieli gruntów, spółek wodnych oraz organów odpowiedzialnych za 
zarządzanie wodami staje się kluczowe dla minimalizacji ryzyka powodziowego i ochrony terenów uprawnych. Konieczne 
jest podejmowanie środków zaradczych, zarówno na poziomie lokalnym, jak i regionalnym, aby zapewnić bezpieczeństwo 
mieszkańców i chronić infrastrukturę w obliczu przyszłych zagrożeń związanych z wysokim stanem wód rzecznych – 
podkreśla wójt Janusz Goliński.

WYSOKA WODA DOTARŁA TEŻ DO NAS
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12 marca wójt Janusz Goliński i Justyna Słowińska, przewodni-
cząca Rady Gminy Cedry Wielkie spotkali się z sołtysami. Okazja 
ku temu była nie byle jaka, bo świętowano Dzień Sołtysa.

Dzień Sołtysa to szczególna okazja do docenienia pracy i zaan-
gażowania osób pełniących rolę swego rodzaju „gospodarzy” 
swoich wsi. Niejednokrotnie to właśnie sołtysi odgrywają kluczo-
wą rolę w życiu społeczności lokalnych.

- To dzięki ich codziennej pracy, zaangażowaniu i poświęceniu 
wiele spraw gminnych przebiega sprawnie i efektywnie – 
zauważa Janusz Goliński, który podkreśla jednocześnie wagę 
współpracy i otwartej komunikacji pomiędzy urzędem gminy a 
sołectwami, co pozwala na skuteczne rozwiązywanie proble-
mów oraz realizację potrzeb społeczności lokalnych.

Gospodarze spotkania wręczyli wszystkim sołtysom drobne 
upominki i podziękowali za dotychczasową pracę na rzecz 
swoich małych ojczyzn.

- Dzień Sołtysa to nie tylko okazja do celebracji, ale także do 
refleksji nad ważną rolą społeczności lokalnych w życiu każdej gminy. To również czas, aby docenić zaangażowanie i poświęce-
nie osób, które nieustannie pracują na rzecz dobra wspólnego – mówi Justyna Słowińska.

Dodajmy jeszcze tylko na koniec, że na terenie naszej gminy mamy 13 sołectw i aż w 10 wsiach funkcję sołtysa sprawują panie.

ŚWIĘTOWALI RÓWNIEŻ SOŁTYSI

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Piotr Jaśniewski 
Zastępca Wójta, Elżbieta Prymaczek Sekretarz Urzędu Gminy w Cedrach 
Wielkich, Beata Banasiowska Skarbnik Urzędu Gminy w Cedrach Wielkich
oraz Sołtysi z naszej Gminy.

Od 12 lutego 2024 r., na drogach niemal całego kraju, odbywa się ruch kolumn 
pojazdów wojskowych w związku z cyklicznymi wojskowymi ćwiczeniami pod 
kryptonimem STEADFAST DEFENDER-24 i DRAGON-24, które odbędą się zgodnie 
z tegorocznym programem szkolenia Sił Zbrojnych RP. W ramach ćwiczeń, od 
połowy lutego do końca maja, po drogach niemal wszystkich województw w 
Polsce odbywał się będzie wzmożony ruch kolumn pojazdów wojskowych. Pojaz-
dy wojskowe będzie można spotkać na autostradach, drogach ekspresowych 
oraz drogach krajowych.

Przybycie i przejazd kolumn będą również wykorzystane przez uczestników 
ćwiczeń m.in. do przetrenowania przyjęcia i przerzutu sojuszniczych sił, koordy-
nacji działań transgranicznych oraz współpracy z państwami gospodarzami.

Ruch pojazdów biorących udział w ćwiczeniach będzie skoordynowany w taki 
sposób aby ich przejazd w jak najmniejszym stopniu powodował utrudnienia w 
ruchu. Będą one eskortowane i zabezpieczone przez Żandarmerię Wojskową i poddziały regulacji ruchu Wojska Polskiego 
we współpracy z Policją. Przegrupowania zostały skoordynowane z właściwymi władzami, w tym lokalnymi. Zwracamy się 
do kierowców z apelem o zachowanie szczególnej ostrożności. Nie należy wjeżdżać pomiędzy pojazdy wojskowe jadące w 
kolumnie. Za utrudnienia przepraszamy.

Zwracamy się również z apelem do społeczeństwa – chrońmy dane, zwłaszcza w obecnej sytuacji. Prosimy wszystkich aby 
nie publikować informacji i zdjęć obrazujących ruchy wojsk i ich lokalizację, dat i godzin przejazdów kolumn wojskowych 
danych dotyczących wylotów i lądowań wojskowych statków powietrznych. Bądźmy świadomi zagrożeń! Każde nieprzemy-
ślane działanie w sieci, publikowanie zdjęć przedstawiających ważne wojskowe obiekty, instalacje, urządzenia może mieć 
negatywne konsekwencje dla systemu bezpieczeństwa i obronności.

W I połowie 2024 r. NATO przeprowadzi serię ćwiczeń pod wspólnym kryptonimem STEADFAST DEFENDER- 24 (STDE-24). W 
ramach ćwiczeń STDE-24 Polska będzie odgrywała rolę jednego z państw-gospodarzy i przyjmie na swoim terytorium 
znaczną liczbę żołnierzy i sprzętu sojuszników. Kluczowym elementem STDE-24 będzie polskie ćwiczenie narodowe z 
udziałem sił zbrojnych innych państw DRAGON-24 (DR-24), które rozpocznie się już na przełomie lutego i marca. STDE-24 
i DR-24 są ćwiczeniami o charakterze defensywnym i nie są skierowane przeciwko jakiemukolwiek państwu.
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